

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego“ ulica Jagiellońska liczbą 14.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.

Numer kosztuje 10 ct.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ plac Marjański liczbą 6 i 7, w domu pana Kiseki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppel, K. Moose, Rotter i Spł., w Warszawie Richman et Frensdler, Biuro anonsów w Paryżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissonier 32. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Ad. Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris.

Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza.

Od wydawnictwa.

Z nowym kwartałem upraszamy szanownych czytelników o wczesne nadesłanie prenumeraty dla uniknięcia reklamacyj i uregulowania nakładu.

Przedpłata na „Dziennik Polski“ wynosi:

Table with subscription rates: We Lwowie bez przesyłki pocztowej: rocznie 18 złr. — ct., półrocznie 9 „ — „, kwartalnie 4 „ 50 „, miesięcznie 1 „ 50 „.

Lwów 21. września.

Wschód dowiódł ponownie, że nie zapomniał jeszcze sprawić Europie niespodzianek faktami najwyższej doniosłości politycznej. Wspomniemy tylko o tych, których świadkami byliśmy po wojnie krymskiej z r. 1854/55; po traktacie paryskim i konferencji londyńskiej, jako to: połączenie obu księstw naddunajskich przez wybór wspólnego księcia w osobie Mołdawianina, pułkownika Aleksandra Kuzy; strącenie tegoż księcia z tronu dnia 11/23. lutego r. 1866; postawienie zasady „obcego księcia“ wybór księcia Karola Hohenzollerna i proklamowanie Księstw naddunajskich pod nazwą Rumunii; dwukrotne powstanie bułgarskie; zamordowanie serbskiego księcia Michała i wyniesienie na tron Milana Obrenowicza; wojna serbsko-turecka w r. 1876, wypowiedzenie Turcji wojny przez Rosję dnia 24. kwietnia r. 1877; zagrożenie Stambułu; traktat San-Stefanski, spór rumuńsko-bułgarski o granicę pod Arab-Tabią, ogłoszenie królestwa rumuńskiego i serbskiego i t. d.

Szereg tych niespodzianek uzupełnia onegdajsza wiadomość o wybuchu rewolucji w wschodniej Rumelji, o zrzuconiu z władzy namiestnika sułtańskiego Gawrila paszy, o fratrniźowaniu milicji rumeljskiej z narodem, o proklamacji powstającej wschodniej Rumelji z Bułgarią i o wezwaniu bułgarskiego księcia Aleksandra Batenbergera na pomoc, który też zmobilizował swoją armię, ruszył natchmiast z Sofji w drogę do Filipopolu. Rewolucja odbyła się spokojnie, bo bez wystrzału, a była tak starannie przygotowana, że wybuchła niktym w stolicy, ale równocześnie i w całym kraju. Powstancy działali z taką swobodą, że bez najmniejszego oporu obsadzili wszystkie punkta strategiczne na granicy tureckiej, pozrywali druty telegraficzne, a ważniejsze mosty na drogach komunikacyjnych wysadzili w powietrze.

Europa, a raczej mocarstwa podpisane na traktacie berlińskim stanęły więc przed faktem dokonany, przed faktem pogwałcenia tego traktatu a zarazem przed widocznym zamiarem księcia bułgarskiego podjęcia na nowo planów jenerała Ignatiewa i reintegracja traktatu San-Stefanckiego.

Artykuł 13 traktatu berlińskiego powiada: „Na południu Bałkanów utworzona będzie prowincja pod nazwą wschodniej Rumelji, która ma być zagwarantowana autonomij administracyjnej, podlega politycznej i wojskowej władzy sułtana.

Art. 14. zakreśla granice nowej prowincji, a według art. 15 przypada utrzymanie wewnętrznej policji krajowej, której oficerów mianuje sam sułtan. Art. 16 powiada: „Jenerał-gubernator wschodniej Rumelji będzie miał prawo wezwać wojsko tureckie na pomoc, gdyby pomocy tej wymagało wewnętrzne lub zewnętrzne bezpieczeństwo prowincji. W takim wypadku zakomunikuje Porta reprezentantom mocarstw w Stambule swoje postanowienie i poda powody, które ją do tej lub owej skłaniają decyzji“. Według art. 17 mianuje Porta jenerałego gubernatora wschodniej Rumelji, jednakże za zgodą mocarstw.

tora wschodniej Rumelji, jednakże za zgodą mocarstw.

Owóż gubernator ten, został dziś przez rewolucję usunięty ze stanowiska poręczonego przez traktat berliński, a przez to, nietyko prowizoryczny Rząd rumeljski w Filipopolu, ale i solidaryzujący się z nim Rząd bułgarski, w osobie lennika sułtańskiego, księcia Aleksandra Batenbergera, stanęli w opozycji nietyko do Turcji, ale i do mocarstw poręczających nietykalność traktatu.

Rewolucja rumeljsko-bułgarska zagraża więc przez podniesienie kwestji wschodniej i zmianę stosunków na półwyspie bałkańskim pokojowi europejskiemu i to w tej samej niemal chwili, kiedy pokój ten i status quo wszelkich spraw w Europie zostały urzędowo poręczone zjazdem skierniewickim i kromieryskim. Słusznie więc należy się spodziewać, że w pierwszej linii zabiorą głos mocarstwa, które uczestniczyły w owych zjazdach i z których dwa, tj. Austria i Rosja, są najbardziej a nawet bezpośrednio interesowane na półwyspie bałkańskim. Nietyko więc tym stosunkom, ale i samemu Stambułowi zagraża książe bułgarski, stojący dziś na czele rewolucji, której przebiegowi i ostatecznym skutkom mocarstwa europejskie, szczególnie zaś Rosja, objętnie przypatrywać się nie mogą. Pogodzenie się Turcji z faktem chwilowo dokonany, równałoby się jej abdykacji i dobrowolnemu ustąpieniu z Europy; pierwszy zaś strzał w Bałkanach z armat tureckich może być hasłem do zawiązań i wypadków, których ostatecznego wyniku w danej chwili przewidzieć niepodobna.

W węgierskich opozycyjnych kołach zaprzeczają pogłosce, jakoby posłowie tej grupy mieli zamiar wnieść w Delegacji węgierskiej interpelację w sprawie wydalania Polaków. Interpelację taką wniosła oni tylko w takim razie, jeśliby wydalania z Prus dotknęły także Węgrów. Stanowisko to opozycji węgierskiej uważamy jako zupełnie usadnione. Albożto Polacy nie mają sposobności interpelowania Rządu w tej sprawie i muszą się aż Węgrami wyręczać? Nie wątpimy, że posłowie nasi spełnią swój obowiązek w obec kraju nie oglądając się na makdusze i lekliwe przestrzigi konserwatystów krakowskich, głoszących w Czasie i podobnych temu pismu organach ezolobitości przed każdą siłą, nawet przed ks. Bismarkiem.

Kurjer Poznański słusznie tak się odzywa: „Wprawdzie byłoby najodpowiedniej, aby cała Izba poselska a przynajmniej cała prawica w tej sprawie wyśosiowała interpelację do Rządu, ponieważ wydalanie poddanych austriackich z Prus ubliża godności Austrii. Nie można jednak uznać, żeby Koło polskie nie miało swoich specjalnych ważnych powodów do stawienia odnośnej interpelacji. Albo Rząd austriacko-węgierski nie porozumiał się z góry z Rządem berlińskim co do wydalania Polaków i natenczas nie może brać za złe Delegacji polskiej, że się umuje za swymi braćmi, albo też hr. Kalnoky porozumiał się z ks. Bismarkiem, a wtedy trzeba wyjaśnić raz na zawsze stanowisko nasze do tego ministra.

Nadto jest jeszcze inny powód, który zmusza właśnie posłów polskich do wystąpienia w tej sprawie. Traktat wiedeński zapewnia nam właśnie owe przesiedlanie się Polaków do różnych prowincji dawnej Polski. Wydalanie Polaków z Prus, względnie z Rosji (gdzie się już także zaczyna praktykować), pozostaje więc w sprzeczności z jednym z najważniejszych artykułów traktatu wiedeńskiego. Do podniesienia tego należyście zobowiązani są posłowie polscy i niepodobna posuwać dyplomacji tak daleko, aby się domagać od Niemców lub Czechów wystąpienia w tej sprawie, gdyby nasi posłowie nie mieli odwagi wystąpić, jak się należy. Zresztą posłowie nasi w parlamentach pruskich pewnie delegatom galicyjskim swemi gruntnymi mowami dostarczą wszelkiego potrzebnego dyplomatyczno-prawniczego materiału“.

Wydalenie z Prus.

Lwowski Komitet opieki nad wydalonymi z Prus Polakami podaje do wiadomości, iż także lokalne Komitety związane zostały w Mościskach, Sokalu, Bochni, Sanoku i Przemyslanach.

Lwowski komitet dla wygnanych z Prus postanowił, posiedzenia odbywać stale co piątek o godz. 7 wieczorem.

W artykule p. t. „Nie tuzdmy się“ pisze Kurjer Poznański między innemi:

„Nie wpłynę na zmianę dotychczasowej praktyki obawa odwetu, gdyż wydalenie 30,000 poddanych rosyjskich jest rzeczą dawno między Austrią, Rosją i Prusami ułożoną, na którą się siednie mocarstwa zgodziły, i w której represalja wszelkie są wykluczone. Ludność Królestwa lub Galicji, jednostki dające zatrudnienie Niemcom, mogą tutaj coś zrobić i usunąć Niemców, aby ich miejsca oddać wydalonym z Prus Polakom — ale rzadcy poddanych niemieckich z kraju wydaląc nie będą.

Nie dziwimy się, że według nadchodzących tutaj wieści, Hurko odmówił pozwolenia na utworzenie komitetu pomocy, odmówią go i w Petersburgu. Natomiast polecono jenerałowi Starynkiewiczowi, prezydentowi miasta Warszawy, aby w razie napływu większej liczby wygnanych dał im zatrudnienie przy kanalizacji miasta.

Na Królestwo i Wielkopolskę spuszcza Bóg dotkliwe ciosy: obstrzenie przepływów ukazu grudniowego, zniesienie Banku polskiego, wypędzenie 30,000 pochodzących rodaków z Królestwa Polskiego — oto trzy ciosy twarde i bolesne. Aby je znieść bez zwątpienia, potrzeba wielkiej siły ducha i wiary w skuteczność sprawy naszej i pomoc sprawiedliwego Boga. Ludzenie się obcą niepewną pomocą, jest zgubne.“

Państwo Naganowsy, jak pisze Dziennik Pozn. poddani austriacki, którzy zostali także mimo legalnego paszportu dotknięci banieją z rozkazem opuszczenia granic państwa pruskiego przed dniem 1. października, otrzymali prolongacją do 1. kwietnia r. p.

Przed kilku dniami donosi Gazeta Górnossł. otrzymali w Laurahucie rozkaz wydalenia się z Prus poddani należący pod Rząd austriacki. Do wydalonych należy i szewc Włodarski, który tam już od kilku lat posiada znaczny interes.

P. Ignacy Kluz, od lat 20 za paszportem legalnym przebywający, w Prusiech banieją dotknięty, udał się do ambasady austriackiej o opiekę pod d. 9. bm.

Pod dniem 10. bm. otrzymał odpowiedź następującą: „Oesterreich-Ungarische Botschaft Berlin.

In vorläufiger Beantwortung Ihres Gesuches vom 9. d. Mts. und in Entsprechung des darin ausgesprochenen Wunsches, erhalten Euer Wohlgeboren im Anschlusse Ihren Reisespass zurück. Berlin, 10. September 1885.

Der k. u. k. Geschäftsträger Herrn Ignaz Kluz Posen.

Austriacko-węgierskie poselstwo w Berlinie.

Odpowiadając tymczasowo na podanie Pańskie z dnia 9. bm., a stosując się do wyrażonego w niem życzenia, otrzymuje Pan w dołączeniu swój paszport.

Berlin 10. września 1885. C. k. chargé d'affaires. Pan Ignacy Kluz w Poznaniu.“

Dotąd żadnej późniejszej a stanowczej odpowiedzi p. Kluz nie otrzymał.

Odwet.

Czytamy w Gasecie Polskiej: Z rozmaitych stron dochodzą nas wiadomości (których potwierdzenie i w dzisiejszym porannem wydaniu Kurjera Warsz. znajdujemy), iż tutejsi kupcy, którzy dotychczas zapatrywali się w towar u fabrykantów niemieckich, obecnie zamie-

rzają go sprowadzać z Austrii, Francji lub Anglii. Nawiasem wspomniemy, że jeżeli publiczność kupująca nie zyska na cenach, to na gatunku niezawodnie.

Do Ob. N. donoszą z Częstochowy, że w fabryce spłki francuskiej wypowiedziano robotę 500 Niemcom; zarząd wzywa plakatami robotników polskich, aby ich miejsca zajęli, nowych robotników wysłała fabryka najprzód celem wyuczenia się do Belgii. 150 robotników wysłano już na naukę.

Z powodu ciągłego napływu Niemców do granic państwa rosyjskiego Świat w dalszym ciągu polemiki z Petersburger Zeitung pisze co następuje: „Rzecz niezrównana! Niemcy karmią się i pęcnieją na naszej ziemi, a jak się wypasą i nabiją trzasy wracają do faterlandu i wyganają naszych od siebie przez wdzięczność. Tak jest, waganajacy naszych, nam samym wyganajacy, bo rosyjscy Polacy — to my, to część wspólną naszej krwi słowiańskiej, która nie wspólnego z krwią niemiecką nie ma. Jeśli była między nami zawiść, jeśli były zatargi i nieporozumienia, to one były między nami, były swojskie, domowe; nie Prusakowi być nam rozjemcą, nie jemu nos wytknąć w nasze swary rodzinne! Wielki czas zerwać z naszą rosyjską dobroduszością i otrzymawszy pyskowską dąkę pokój z nadstawianiem drugiego policzka. Podnieśmy głowę do góry, — będą nam się nieszczęśliwi. Guliwer jednym zamachem strząsnął z siebie natrętnych liliputów; gdyby tego nie uczynił, zaleźliby mu i do nosa i do ust — wszędzie. Kiedy Anteusz uczuwał, że traci siłę, wyduł ją z ziemi i siła jego dzieściodąc się wzmagala. Ziemi mamy sporo, chwala Bogu; tylko umiemy się na niej wydułać, dobrze ją urządzić, a zobaczymy jak słaby stanie się silnym, niepoń — zaczynam, duren — statecznym. Ziemia to chleb, gdzie jej nie ma, chleba nie ma. Powoli, nieznacznie, stopniowo, ale ruszamy się naprzód. Obrzym okęnl się, przeciąga swe członki i zżyma pięści, oglądając się ostrożnie za wrogiem. I będzie miał figielów niewczesny figlarz, naigrawający się nad drżącym obrzymem: starty zostanie na proch i zdmuchnięty z oblicza ziemi...“

Wiadomości z Warszawy.

Korespondent warszawski Dziennika Poznańskiego donosi: Według nadesłanych tu z Petersburga wiadomości, miejsce zarządzającego pałacami carskimi w Warszawie ma objąć, po Muchanowie, dawny oberpoliemajster miasta Buturlin, który wpadł w nielaskę za to, że Polaków uważał za Słowian i nie żywił do nas modnej dziś w sferach rządowych nienawiści. Skutkiem tego, na stanowisku oberpoliemajstra okazał się niebezpiecznym. Wiadomość ta może być prawdziwą, boż zarząd pałacami nie jest „stanowiskiem niebezpiecznym“. Ciekawi tylko jesteśmy, co p. Buturlin zrobi z licznymi wierzytelnościami w Warszawie, których pretensji, wyjeżdżając do Petersburga, zapomniał uregulować? Mówiono coś o sumie kilku set tysięcy rubli długów.

Od czasu zaprowadzenia u nas rządów rosyjskich zarządzają się oryginalne wypadki. Oto np. najświeższy. Przed rokiem rozeszła się wśród włościan powiatu koneckiego w gubernji radomskiej pogłoska, że Rząd rozdaje włościanom grunta darmo w gubernji tomskiej, na Syberji. Więść ta szybko kieżkowała w umysłach niedoświadczonych i bałamuconych przez komisarzy włościan, którzy postanowili w końcu przystąpić do ofiarności Rządu. I owóż od dni kilku ścigają do Warszawy gromady z Chlewisz, Niektłania i Borkowie, wypytując się, „gdzie rozdają pieniądze na drogę do Tomsku.“

W tej chwili, tych dobrowolnych emigrantów znajduje się na Pradze 24 rodzin, ogółem 123 osób, w tej liczbie 18 niemowląt. Opowiadają oni, że ich śladem przybędzie wkrótce więcej kumotrów. Tymczasem jednak polcja, sprawdziwszy legitymacje przybyszów i skonstatowała, że większość z nich nie ma przy duszy ani grosza, a najbogatszy posiada 30 rubli, umieściła wszystkich w cyrkule, z kąd zostaną odstawieni

do miejsc urodzenia. Zanim to nastąpi policja zmuszona jest wyznaczyć fundusz na wyżywienie zgłodniałych.

Co skłoniło włościan koneckich, pytamy zdziwieni, do hurtownej sprzedaży swej chudoby i rzucania się na niepewne losy aż na Syberję? Czy władze nie powinny zarządzić śledztwa, wykręć źródła rozsiawające fałsz i ukarać sprawcę tego charakterystycznego wypadku? I cóż na to powiada, jakie złożył tłumaczenie komisarze włościanscy w gubernji radomskiej, przed okiem których takie wyjątki przecież ukryć się nie mogą, jakie usprawiedliwienie dała władze administracyjnej, które udzieliły 123 paszportów do Tomsku? Gdzieindziej i tutaj komisarze i takie władze pociągniętych zostali do odpowiedzialności sądowej, dostaliby dymisję, a nas zawsze wszystko skończy się na korespondencji władz i odesłaniu emigrantów.

I takie rzeczy dzieją się bezkarnie pod argusowem okiem Rządu. Emigracja konecka daje formalny policzek systemowi administracji rosyjskiej, wyuszczając, do czego prowadzi pozabawienie inteligencji wiejskiej wpływu na gminę i włościan, oddanie włościan pod kuratelę komisarzy.

Wystawa archeologiczna.

Wystawa ta, pierwsza tego rodzaju w kraju naszym, przyszła do skutku — jak to już na odbytym niedawno zjeździe polskich i ruskich archeologów i etnografów zaznaczono — jedynie staraniem, niezamordowaną pracą i ofiarnością kilku a najwyżej kilkunastu członków odnośnego ścisłego i obszerniejszego komitetu. Ogół publiczności, wiele znanych w kraju osobistości, stanowiskiem i życzliwością pomocy powołanych samo przez się do poszerzenia ręki, jakoteż poszczególne instytucje publiczne, zachowały się wielce apatycznie w obec projektu wystawy. Do dzieła tego przyczynił się tylko Wydział krajowy, na podstawie dotyczącej uchwały Sejmu, subwencją w kwocie 500 i lwowska Rada miejska datkiem 200 złr.; reszta za potrzebnych funduszy dostarczyła ofiarność prywatna. Większą od wartości sukursu pieniężnego, bo własna praca zasłużyli się około wystawy pp. Wojciech Dzieduszycki, Karol Lanckoroński, Ludwik Wierzbicki, Marian Sokółowski, dr. Szaraniec, dr. Cwikliński, Kirkor, Widman, Mayer i i.

Wystawa, której urządzeniem w salach Politechniki, zajęli się pp. Zacharzewicz, Wierzbicki, Cwikliński i Szaraniec, przedstawia się świetnie, a nawet imponująco, i dzieli się na następujące kategorie: Przedmioty kościelne; hafty i tkaniny; broń, ubiory, roboty przemysłowe, porcelana i majoliki, szkła, monety i modele, rękopisy i wykopaliska.

Najbardziej zajmującym i najbogatszym jest dział Iszy i 2gi, t. j. kolekcja przyborów kościelnych a właściwie cerkiewnych, bo też rzeczywistie zabytki ruskiej starożytności przeważają i jakością i ilością. Dostarczyły ich głównie cerkwie ruskie, klaszatory bazylikańskie, tudzież instytut Stauroopijański i Dom Narodny.

Dokładny opis wszystkich, nader interesujących przedmiotów tego jednego działu, zająłby już sporą książkę, a równie obszernie wypadłoby rubryka numizmatyki, wyrobów artystycznych, wykopalisk i t. d.

Ramy dziennika politycznego są na to za szczupłe, dla tego też muszą nasze zapiski kronikarskie pozostać jedynie na wylczeniu i na pobieżnym tylko zaznaczeniu przymiotów i zalet, które mi się wystawione na widok publiczny starożytności naszego kraju odznaczają.

Wiele ornatów, kap i stuł ruskich sięga aż do XIII wieku, lecz i późniejsze, włącznie do XVIII wieku, celują drogiemi materjami a nadeszłyście wielce misternym haftem i tkaniną ze złota, srebra i jedwabiu.

Ornaty, kapy, alby i dalmatyki łańskie, nie sięgają w ogóle tak starożytnych czasów, jak ruskie; niemniej przeto są i tu bardzo zajmujące i pod względem wyrobu wielce cenne okazy z XV. do XVIII. wieku, jak n. p. kilka aparatu

Odstawiały go natychmiast do żony i warstata. Ona nauczyłaby go respektu... Tymczasem żegna Różię i zabiera się do wyjścia.

Wychodzą przed kuchnię na małe podwórko otoczone dokoła niskimi obramami, których drzwi stoją otworem. Kupy gnoju i słomy leżą na ziemi, a kilka cienkich, smukłych drzewek wznosi ku niebu swe młode gałęzie. Obiedwie stoją tu jeszcze przez chwilę, a Kaśka zdejmując ze siebie ciężką chustkę wełnianą, pod którą kryje swe ramiona. Ma ona na sobie trykotowy stanik darowany w przystępie dobrego humoru przez pannę Lewi. Ciemno czerwona barwa trykotu nie wiele różni się od koloru szyi nabrzmiałej i jakby puchniętej z gorąca. Ale za to cała gors Kaśki odznacza się śmiało i pewnie pod tą ciągnącą się tkaniną, która rzeźbi najdokładniej ramiona, wypukłą dekę i piersi, których objętość rozdziiera stanik, widocznie na drobniejszą postać zrobiony. Brak dwóch guzików pozwala widzieć brzeg grubej, lecz czystej koszuli i mały trójkąt ciała ciemnego pociągniętego złością powłoka, wlaściwa podnosi w górę ręce i przeciąga się, układając w prostej linii łokiec i zaciskając pięście. Nagle natrafia na wystającą belkę i chwytając drzewo zawieszoną na pół łokcia po nad jej głowę. Bezwiednie nachyla się ku przodowi, zgina łokiec, a cofnawszy w tył biodra, stoi tak chwilę patrząc na rozmawiającą Różię, która powróciła znów do żalów na temat Feliksa i jego niepoprawnego leństwa.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kaśka-karjatyda.

Przez

Gabryelę Zapolską.

(Ciąg dalszy.)

Wielka, widna izba z olbrzymim kominem i płytą opatrzoną niezliczoną ilością fajerek, przesiąknięta całym zapachem mleka przedstawia się raczej jak świeżo wyczyszczona, olbrzymia obora, z której wyprowadzono krowy. Mleko w kładzyskach, mleko w cebrzykach, mleko w kamiennych garnkach, śmietanna rozlana w wielkich, szerokich miskach; na pułkach serwatka drżąc w szklanych ogromnych słojach, przewrócone pod stołem szaffiki drewniane, wznoszące się wzdłuż ścian piramidalnie, stopy świeżo skoszonej trawy, pełnej polnych kwiatów, przetykankę, żółtemi jaskrami, powojami lub macierzanką, jak kobierce wschodnie — całe to gospodarstwo mleczne, praca wspólna zwierząt i ludzi, przedstawia się w tej widnej, przestronnej izbie wśród kwaśnego zapachu nabiału. Po za temi stosami trawy, po za olbrzymimi garnkami lub cebrami zdają się występować kontury tych dobrych, mlekodajnych zwierząt o wielkich oczach, przynoszących z sobą wonie pastwiska, ostry zapach macierzanek, suchy trzask łamanej leboty.

W tej kuchni zastawionej tyłoma naczyniami, otwierającemi szerokie wnętrza mlekem napełnione, błękało się niewyraźne wspomnienie wsi skapaniej w promieniach słońca, szumiącej swobodą drzew, zielonej szmaragdową trawą — wsi

wolnej, uśmiechniętej jak oblicze wiejskiej młodocy.

Kaśka czuła się swobodną w tej atmosferze i uśmiechała się na widok tych zapasów śnieżnego płynu, którego szerokie strugi zalewały nawet podłogę kuchni.

Kilka dziewczek, bosych, maczało swe brudne i zamulone nogi w kałuży mleczne, przenosząc garnki i porządkując postawiane naczynia. Zdrowe, silne, zabcłone, o szerokich biodrach, z czolami prawie kwadratowymi, z olbrzymimi piersiami zarysowującymi się pod zgrzebną koszulą, miały one wiele podobieństwa do tych zwierząt — kamicielek, około których krzątały się dniami i nocami. Całe ich ubranie było przesiąknięte zapachem obory i mleka. — Kaśka patrzyła na nie z pewną zazdrością. Taka praca odpowiadałaby najwyżej jej silnej, rozwiniętej naturze. Chętnie zdejmęłaby swoje skórkowe buciki, które ją piekły na podbiu i umaczały rozpalone stopy w chłodnym sinawem mleku, którego szeroka struga zalewała podłogę. Z jaką radością zanurzyłaby swe ręce w stosie tej świeżej trawy, której zapach przypominał jej chałupę matki i spędzone dzieciinne lata bez troski na przedmieściu małego miasteczka. Stoi więc rozmarzona, uśmiechnięta, śledząc wzrokiem postacie dziewczek, które z właściwym tylko chłopkom falowaniem kłębow uwiązają się po kuchni i nie pytają nawet, czego chce pomiędzy nimi dziewczynka, stojąca w milczeniu prawie na progu. Nagle otwierają się z traskiem drzwi od sali i wpada przez nie Różia powtarzająca ciągle:

— Cholera tobie, nie woda.

Potrącając dziewczki, unosi spodnicę, a pokazując pod czystą sukienką szare od brudu i opa-

dające w kilku fałdach ponochozy, przeskakuje biały ryszotok, zagradzający jej drogę do przyjaciółki.

— No i cóż? — pyta Kaśkę zwracając ku niej twarz namiętej kobiety o podkowach barwy stalowej okrąglających, oczy czerwone od płaczu i bezsenności.

— Mam służbę — odpowiada Kaśka — dziś się przenoszę.

Na twarzy Rózi przemknął wyraz zadowolenia. Ten świadek jej pojęcia z Feliksem był zbyt ciężkim, aby go mogła długo znosić. Nie śmiała przeczyć tego powiedziec Kaśce, która lubiła za jej łagodność i miłe wejście, ale teraz jest zadowolona, że pozostanie z nim sama w swej ciasnej izdebce, w której rzeczywicie nie było miejsca na troje.

— Idę zabrać mój kuferek i chcę ci oddać te piętnaście centów, które pożyczylam już tak dawno — mówi Kaśka z pewną nieśmiałością przesuując w rękę papierek guldenowy.

— Jakże tak pani, że możeś długić płacić, to płacić — odpowiada Różia — ale lepiej zrobisz, jak długów nie zapłacisz. Długi ci nie uciekną — tej choroby dosyć zawsze człowiekowi.

A widząc, że Kaśka milczy, dodała.

— Po kuferek idź! Ten wagabunda Feliks pewnie siedzi w domu i kurzy kabanosy. Oj! to też pokaranie z takim anansem.

Kaśka poruszyła się nieco żywiej.

— Czegoż z nim siedzisz? — zapytała nieśmiało, spoglądając na przyjaciółkę. Różia machnęła ręką.

cały dzień, a on furt traci i traci... A bodaj go raz wyrwało... I mimowoli chwytala ją ta sama pasja, która ją ogarniała co wieczór, na widok bladej twarzy Feliksa, złożonej wygodnie wśród brudnej i dawno niezmienianej pościeli, gdy zmęczona po całodiennej pracy powracała do domu! Lecz gdy wróciła do domu, zawsze namiętność łagodziła te wybuchy jej gniewu. Dla tego na powtórzone pytanie Kaśki odpowiedziała szybko błądząc niepewnymi oczami po przeciwległej ścianie:

— Ta cóż, przyzwyczailam się, ot i cała bieda.

Przyzwyczaila się! W tem jednym słowie zawta była cała prawda jej życia; w tem przyzwyczajeniu dźwięniły wszystkie okowy łańcucha, którymi skrepowała się z tym wyżyskującym ją mężczyzną. Przyzwyczaila się do codziennej kłótni, do tego wstępnego wrzasku, do jego przódniactwa, dymu kabanosów, do jego nerwowej, suchej, zwiędłej powierzchności, do tej szufadki napelnionej codziennie rano drobna miedzianą mnetą a świecącej co wieczór pustkami, nawet do tej żony otoczonej drobnymi dziećmi, której widmo wywoływała codziennie swym głosem ochrypłym.

Przyzwyczaila się... Kaśka utkwiała z podziwieniem wzrok w twarz swej przyjaciółki, trapionej namiętnością, która powracała o jednej i tej samej porze dnia, jakby uparta febra. Kaśka nie pojmowała swej przyjaciółki. Dla niej Feliks był brzydkim, podstarzałym człowiekiem, sprawującym wraz nie wstrętne. Co więcej był to próżniak wyżyskujący pracę kobiety i żyjący z nią w związku niesłubnym. Kaśka rozprawiłaby się z nim krótko.

tów kościelnych z klasztoru oo. Franciszkanów we Lwowie.

Z szczególnem uznaniem zapisujemy na tem miejscu wielką pieczołowitość i staranność, z jaką nieocenione pamiatki i prawdziwe perły sztuki bywają przechowywane i strzeżone w naszych cerkwiach, kościołach i klasztorach. (C. d. n.)

KRONIKA.

Lwów dnia 21. września.

Wiadomości osobiste. Dr. Władysław Ostrowski, obrońca w sprawach karnych we Lwowie, został mianowany docentem prawa w krajowej wyższej szkole rolniczej w Dublanach.

Nekrologia. Karol Zmigrodzki, weteran z r. 1831, oficer legjonu polskiego na Węgrzech z r. 1848 (służył w pułku czerwonych ulanów) od kilku lat dyktarzem w Wydziale krajowym, zmarł w 76 roku życia w szpitalu powszechnym.

— W sobotę zmarł we Lwowie Herman Altemberg w 37 roku życia, właściciel jednej z najrozsławniejszych tutejszych firm księgarskich, któremu zawdzięczamy ilustrowane wydanie „Pana Tadeusza”, którego staraniem wyszedł „Mohort” w przepięknie ilustrowanej szacie Kossaka, „Antologia polska” i „Antologia poetów obcych.” Na kilka tygodni przed śmiercią, ukazywał druk dwutomowego wydania „Dzieł Schillera” w przekładzie polskim, jakiego zwłaszcza pod względem zewnętrznego przepychu nie miała dotąd literatura nasza.

Wydawnictwo wreszcie „Biblioteki klasyków polskich” jego tylko wyłącznym zabiegiem i staraniem był swój zawzięta. Przez ciąg lat pięciu, bo od stycznia 1880, prowadził on pod swoim zarządkiem, dawną księgarnię F. H. Richtera. Pogrzeb odbył się dzisiaj. — Karol Stamborski, emerytowany podpułkownik kawalerji, kawaler kilku orderów, zmarł w Łańcucie. — W Kolbuszowej zmarł w tych dniach Franciszek Buczek, aptekarz i dyrektor tamtejszego Towarzystwa zakładowego.

Kalendarz. Wtorek (22.). Maurycego m. — Złimira. Wschód słońca o godz. 5. min. 53, zachód o godz. 5. min. 52.

Kalendarzyk myśliwski. We wrześniu wolno polować na kozły, jelenie, przepiórki, dzikie gołobie, na ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Na wygnanców polskich z Prus otrzymaliśmy od p. Z. S. kwotę 15 złr. 83 ct. zebrana, podczas wspólnej wiecejzy pewnego grona osób.

Z Rady miejskiej. Na tajnym posiedzeniu zatławiono następujące sprawy. Leopold Sorger prosił o nadanie mu prawa obywatelstwa miejskiego, którego mu udzielono za złożeniem taksy 60 złr. — Józef Mochnacki, starszy nauczyciel przy szkole Konarskiego prosił o pozostawienie mu w razie spensjonowania pobieranego przez dodatk aktywalnego. Odmówiono prośbie, ponieważ prośba ta w postanowieniach ustawy szkolnej nie ma ugruntowania. Po podaniu prośby petent dostał obłąkania i znajduje się obecnie w Kulkarpowie. — Ostatecznie zatławiono sprawę wystłania ogrodnika miejskiego p. R. za granicę dla widzenia tamtejszych urzędów planacyjnych. Uchwalono wyasygnować 300 złr. na opędzenie kosztów podróży, a względnie zdjęcia szkicu z plantacji.

Adres do Duchńskiego. Kolo artystyczno-literackie we Lwowie wystłowało do p. Franciszka Duchńskiego w Paryżu następujący adres: „Czciogodny Jubileusz!”

Kolo literacko-artystyczne we Lwowie, pospiesza złożyć Ci swoje najczulsze życzenia z powodu półwiekowego jubileuszu Twojej naukowej i obywatelskiej a chlubnej działalności, i wyrazić nadzieję, że Bóg długo jeszcze utrzymuje Twą sędziwą Two lata w dotychczasowej sile i czystości, jako nagrodę za pięknie i z pożytkiem spędzony żywot. Niech te krótkie, lecz pełne czci słowa dostojny obywatelu i patriota, świadczą oraz o naszym głębokim holdzie i szacunku, jakim pręci jesteśmy dla Ciebie.

Lwów 3. maja 1885 r.
W imieniu „Kola” literacko-artystycznego:
Roman Starkeł, Dr. Tadeusz Rutowski,
wice prezes.

Władysław Belsa, sekretarz.

Wiadomości dycecyjalne. Archidiecezja lwowska. Przeniesieni: ks. Jan Banach z kapelanji w Drohobuży do Bohatyna, ks. Ludwik Swadowski zamiast do Złoczowa do Drohobuży, ks. M. Podraza z Bohatyna do Złoczowa, ksiądz J. Jemiolo z Brzeżan do Brodów, ks. Aleks. Mjespout z Brodów do Brzeżan, ks. Ludwik Martynowicz z Kozłowa do Mikuliniec i ks. Antoni Hallg zamiast do Grzymalowa do Kozłowa. (Szanoany Duszryzki pozostaje i nadal w Grzymalowie). Wreszcie przeznaczono neomystę ks. Ant. Langa do Tarkowa.

Zamianowani: ks. dr. J. Weber kancl. kons. metrop., a ks. Lud. Ollender, wik. kościoła ś. Antoniego we Lwowie, wice-rektorem sem. dycecyjaln. kleryków.

Dycecja przemyska. Prezentę na Łańcut otrzymał ks. Leonard Solecki. OO. Jeźnicy przybyli do Łańcuta w r. 1892, beneficjum łańcutckie zostało zamienione na regulare za pozwoleniem Stolicy ap. a na życzenie hr. Alfreda Potockiego (ojca) w r. 1833.

W d. 15. z. m. obchodził w Sądowej Wiszni miejscowy proboszcz, czcig. ks. Jed. Sołtyśki 50-letnią rocznicę swego kapłaństwa. Rzewna ta uroczystość odbyła się z całą solennością przy licznym udziale ludu i z najdalszych stron kraju przybyli krownych jubilatów, z których 3ch (księża Sapcecy) są proboszczami.

Dycecja tarnowska. Zmarł w Spytkowicach ad Jordanów proboszcz tamtejszy ksiądz J. Francak, urodzony 1823, ord. 1851. Administratorem osieroconej parafji został ks. A. Sowa, wik. z Raby wyżniej.

Instytuował się na Dębice ksiądz Eugenjusz Woleki, były proboszcz z Zdzarce, gdzie administratorem zostaje miejscowy wikariusz ks. Krogulski, zaś dot. administrator w Dębicy przechodzi na wik. tamże. Konkurs na Zdzarzec rozpisany do 9. października.

Przeniesieni: ksiądz W. Mierzwinski z Letowni do Brzeżin i ksiądz Sz. Batko z Brzeżin do Letowni.

Dycecja krakowska. Ks. biskup zamianował p. t. księza prłata Romana Spithala, prłatelnostkoszem kapituły katedralnej krakowskiej, zaś p. t. ks. Władysława Józefczyka, kanclerza, radcę referenta Kurji biskupiej, kanonikiem kapituły katedry.

Przeniesiony: ks. Józef Szatyński z Rychwałdu do Międzybrodzia. — Ks. Wolek Salek, wikariusz w Międzybrodziu, udaje się do dycecji S. Iaul w Ameryce.

Zamianowani: ksiądz dr. Eustachy Skrochow-

ski rzeczywistym nauczycielem religji przy szkole realnej w Krakowie; ksiądz Józef Bielenin, dyrektorem internatu dla uczniów seminarjum mešk., w skutek czego ks. dr. W. Gac postąpił na posadę spowiednika st. fundacji przy kościele P. Marij, a ks. Bielenin został tylko manjorantem tego kościoła.

Jubileusz poety. Ksiądz Mikołaj Ustjanowicz, znany poeta ruski, obchodzi w tym roku 50-letnie zawodu poetyckiego; w roku 1835 ukazał się bowiem pierwszy wiersz jego.

Stypendja i posady. Magistrat ogłasza, że jest do rozdania kilka stypendyj z rozmaitych fundacyj wojskowych, tudzież wakujących posad manipulatoryjnych i służbowych, zastrzeżonych wysłuzonym c. k. podoficerom armji austro-węgierskiej, a to: Jedna, ewentualnie dwie posady dozorców więziń przy c. k. meškim Zakładzie karnym w Stanisławowie. Posada woźnego przy c. k. Sądzie obwodowym w Otmnnciu. Posada woźnego przy ek. Administracji podatków we Wiedniu. Blizsza wiadomość co do warunków i terminu podaó o nadanie jednej z wyzromienionych posad, lub też miejsca stypendyjnego z fundacji wojskowych, powziąć można w biurze IV. departamentu Magistratu.

Aresztowanie. W Kossowie aresztowano pana Michała Pawlika, literata ruskiego, a to rzekomo na podstawie ustawy o włoceżach.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skłatuty izraelskiej gminie wznawianej Szczerowice, w powiecie brodzkim, na budowę synagogi, zapomogi w kwocie 150 złr.

XI. walne zgromadzenie delegatów Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych. odbędzie się na mocy uchwały ostatniego walnego zgromadzenia delegatów w Krakowie, w dniach 17. i 18. października br.

Napad czy morderstwo. W sobotę o godz. trzy kwadranse na 11. w nocy doniesiono strażnicy policyjnej 2. części miasta, że obok rampy kolejowej przy ul. Grodeckiej leży niezłwa kobieta, którą prawdopodobnie zamordowano. Natychmiast więc udał się na miejsce wskazane ajent policyjny p. Teichman, który rzeczywistie znalazł leżącą na ziemi młodą dziewczynę wiejską, nie dającą znaku życia, a której krwawiąca rana w głowie wskazywała, że padła ofiarą jakiejś zbrodni. Nieszcześliwą zabrał wspomniany ajent na dorózkę, a pierwszj pomocy udzielił jej dr. Latiner, któremu dopiero po półgodzinnym usiłowaniu udało się przyprowadzić ją do przytomności, tak że następnie odwieziono ją do szpitala głównego. Udał się więc wieczór na ulicę Grodecką, a szczęśliwie jakiegoś zdołał zebrać, są bardzo skromnych rozmiarów. Napad miał miejsce obok realności l. 85 ul. Grodecka. Mieszkańcy okolicznych domów opowiadają, że czterech robotników napadło wspomnianą dziewczynę, a zdartys z niej suknie, jeden z nich wyrwał jej szlifowany dzbanek, którym ją tak silnie ugodził w głowę, że bezprzytomna upadła na ziemię. Podczas bójki tej, która trwała kilka chwil, usiłowała napadnięta schronić się do kamienicy l. 85, stróżowa jednak wzbrowniła jej wstępu. Cały dzień wczorajszy upłynął na poszukiwaniach za sprawami napadu, jednak nadaremnie, nikt bowiem z naczynych świadków nie może podać rysopisu tychże, pomimo, że na przeciw stojąca latarnia gazowa doskonale oświetla miejsce wypadku. Przekonano się tylko, że dziewczyna nazywa się Julka Makolon, pochodzi z Jaworowa, od kilku dni bawi we Lwowie, i że ma w tut. szkółkach brata młodszego. Rana na głowie nie jest wprawdzie, jak się dowiadujemy ciężka, nastąpiło jednak silne wstrząśnienie mózgu, tak, że nieszcześliwa do tej chwili nie przyszła do przytomności. Dziwi nas moeno, że strażnicy akcyzowi, ustawieni tuż obok rampy, nie mogą dać żadnych wyjaśnień w sprawie tego wypadku, który nie mógł się obejść bez krzyków i hałasów. Dotychczas nie sprawdzono, czy wypadek niniejszy był usilowanem morderstwem, czy też prostym napadem.

Sprawa szynków została wreszcie uregulowana, dzięki energicznemu postępowaniu Dyrekcji policyjnej. W ostatnich czasach odebrano dwudziestu kilku szynkarzom koncesję na wyszynk w nocy. Reforma ta, jak się należy spodziewać, wplynie bardzo korzystnie na porządek w naszym mieście, odtąd bowiem policyja wydawać będzie pozwolenie na otwieranie lokalów do godziny 1. w nocy tylko restauracjom dającym wszelką gwarancję, że nie dadzą powodu do skarg i zażaleń mieszkańców. Ciekawi jesteśmy, kiedy przyjdzie kolej na kawiarnie nocne, owe przybytki rozpusty wszelkiego rodzaju.

Straszna pogłoska podawali sobie z ust do ust w sobotę mieszkańcy ulicy Żółkiewskiej. Kuzmoszki, stróż kamienicznicy a wreszcie i gawiedz ulicznicy, wszystko to było w ogromnym ruchu. Opowiadano sobie, że przez rogatkę Żółkiewską przewieziono potajemnie trupa zamordowanego człowieka, którego następnie ukryto w jakimś donku przy ulicy Janowskiej. Po zbadaniu tej „strasznej historii”, zmalna ona do następujących minimalnych rozmiarów. Stanisław Wesolowski, cierpiący od dłuższego czasu na podagrę, leżący lat 52, chorował nagle w łaźniach Markusa Teuera na Zalesieniu l. 106. Odwiedzony do szpitala głównego, zmarł w drodze kolo rampy kolejowej. Tym publiczności odczoły w jednej chwili powóz i zjadł urosła ta straszna wiadomość.

Prywatna fabryka świec. Policyja tutejszej udało się wczoraj wpaó na ślad śniatle kradzieży, praktykowanej już od dłuższego czasu z wielkim sprytem w fabryce parafiny i czerzyn w Zalesieniu. Pałac Józef Kryszko wraz z żoną Teresą wynosili potajemnie sporą dozę parafiny i czerzyn, którą składali następnie u żydówki Sury Kucheny, mieszkającej przy ulicy Pełtewnej l. 3. Sura, jako kobieta sprytna i nie w ciemie biła, potrafiła znytkować należycie zniszczone materiały zakładające formalną fabrykę świec, które sprzedawała swoim sąsiadom po bajejczynie niskich cenach. Wczoraj zrobiono u Sury rewizję, znaleziono jednak tylko 15 świec. Dopiero w nocy udało się żołnierzowi policyjnemu przytrzymać małżonków Kryszków w chwili, gdy wnosili do mieszkania Sury dwa worki napełnione świecami.

Wypadek w teatrze. W czasie antraktu między 4 a 5 odłona, postrzelil wczoraj przez nieostrożność statysta Władysław Krebowski koleę swego, Michała Fedyszyna. Nabój prochu zranil Fedyszynowi twarz: pierwszj pomocy udzielił ranemu dr. Berger, poczem odesłano go do szpitala.

Kradzież. Dnia 17. bm. wieczór skradziono tu z pomieszczenia ek. kapitana p. Jana Hildea, pod l. 41 w Czerwyn, z zamkniętego kufka następujące losy Czerwonego Krzyża: I. austrjackie serja 586 nr. 31, serja 6833 nr. 48, serja 7026 nr. 9, serja 7268 nr. 20, serja 7855 nr. 31, serja 8077 nr. 42, serja 8944 nr. 45; II. węgierskie serja 2889 nr. 92, serja 4022 nr. 73, serja 5148 nr. 24, serja 5420 nr. 77, serja 5750 nr. 44, serja 5837 nr. 8, serja 5928 nr. 53, serja 5929 nr. 58,

serja 642 nr. 46. serja 7204 nr. 59, serja 7320 nr. 51, serja 7385 nr. 100, serja 7402 nr. 61, serja 7504 nr. 85, serja 7707 nr. 29; III. los krakowski nr. 45403.

Wykaz inspekcji Dyrekcji policyjnej z 20. września. Skradziono płaszcz meški, buty z cholewami, palto granatowe, czarną suknię damska i dywan wart. 30 zł., chustkę zimową, torbę włóczkową. — Zgubiono woreczek z kwotą 2 zł. 40 ct. i z sylwetką. Poszkodowana prosy tylko o zwrot sylwetki jako pamiatki. — Znaleziono 4 kluczyki na lótku, tytonierkę i blaszaną pozytywkę.

Krościenko nad Dunajcem 17. września. Znowna z cichej górskiej kotliny ślony parę. Zdałoby się, że to koniec sezonu i ponury spokój rozplynie się po miejscach, które przed miesiącem były jeszcze pełne życia i gwaru. Pomyliby się, kołby tak sądził o Krościenku. Wprawdzie gwaru tu nie ma, jako i nie było, życie nie bije śpięszmem i żywym tętnem, ale — sezon trwa dotąd, bo nie wyjechali jeszcze wszyscy goście, a choć ich mało, bo tylko 4 (miedzy nimi skromna osoba waszego korespondenta), każdy powio: na te czasy i to dużo! Nie pisze na przekór Szczerowicom, zjadł jeszcze p. Olexy, restaurator, odwiedzany przez jednego zblakłego gościa, nie odjechał — ani na przesadną pochwałę Krościenka, o którym wiadomo, że nie jest zdrowiowskim ogłoszonym, jak Szczerowica, ale czemu nie pochwalił miłośnicy, jeżeli na to zasługują. Sezon trwa tu cicho, a każdy to pozna, kto ujrzy cztery postacie meške, chodzące po zielonym, przez gęsi skubanym rynku — stukające harmonijnie łaskami o wystające kamienie. Z twarzą ich zaraz wyczystają, że to goście, a nie miejscowi. Pogoda cudowna, „jak iskra” (mówiąc ludowem porównaniem), trzyma te czwórkie jakby na uwięzi.

Byłbym zapomniał o jednym jeszcze gościu, który więcej, niż czterech owi, zasługuje, aby o nim uczynić wzmiankę. Dnia 15. bm. wieczorem przyjechał tu prof. Maks. Nowicki drogą z Nowego Sącza, w celu pouczenia interesowanych osób o sposobie rybolostwa i zaznajomienia ich ze zmienionymi punktami ustawy, a raczej zebrań opinij w tym względzie ludzi kompetentnych i zbadania stosunków miejscowych. Dziedzic, zaudarmerja i inni świadomi rzeczy dawali informacje i objaśniali swe zdanie. Zjadł udał się następnego dnia prof. Nowicki z tutejszym naczelnikiem posterunku żand. p. Andresem, znanym ze swej inteligencji, w Piensiny, a rozglądający się w odpowiednich miejscach, pojechał dalej do Piwnicznej.

Obiecał jeszcze raz tu przybyć w zamiarze pouczenia całej gminy o rybolostwie. **K. M.**

Tarnów 19. września. Seweryn Piotrowski, ojciec tutejszego fotografa przy ul. Chyżowskiej, cierpiący od dłuższego czasu na melancholję, doszedł we środę o godz. 11. w nocy z domu i wyjął nie powrócić, a rodzina — mimo poszukiwań, nie ma dotąd żadnej o nim wiadomości. Nieszcześliwy liczy 54 lat, jest wzrostu średniego, zupełnie łysy; broda czarna, szwedzka; ubrany w surdut brązowej barwy, kapeluszy czarny. Kłoby miał o nim wiadomości, raczy taskawie uwiadomić o tem jego rodzinę, lub odwiedzić na miejsce, a koszta zjadł wynulke z wdzięcznością będą zwrócone.

Trzy szwadrony 21. pułku ulanów z Żółkwi przybyły w piątek do naszego miasta, zjadł po odpočynku udać się w niedzielę rano w dalszą drogę do Stockera na miejsce 3. pułku ulanów, który przybędzie do Tarnowa.

Mościska. Oa przeszło dwa tygodni bawi w naszej mieścinie skromna liczebnie prowincjonalna trupa teatralna pod dyrekcją wcale nieskromnego nazwiska. — pani Linkowskiej.

Liczy ona, będąc sama wytrawną artystką, w swojej trupie: meza swego, niezapomnianego jeszcze we Lwowie Linkowskiego, prawdziwie utalentowaną córke, młodszą pannę Szymańską, która dzięki swoim zewnętrznym przymiotom, mogłaby być ozdobą każdej sceny, a która dzięki wrodzonej inteligencji przy dalszej tak wytrwałej pracy — rokuje w przyszłości wcale poważne i piękne nadzieje — i wybornoje wykonawce charakterystycznych ról p. Strzeleckiego, również wcale obiecującego komika. Reszta ensemble dostaje się niemniej harmonijnie do ogólnego kamertonu. Nie wie dziwnego, że tak dobrana trupa niemal bez zarzutu oddaje przedstawiane sztuki wcale doborowego repertoaru, który daje możność naszej publiczności oglądania takich sztuk jak: „Na poddaszu”, „Qui pro quo”, „Majster i czeladnik”, „Radey pana Radey”, „Grube ryby”, a nawet prześliczne „Śluby panięskie” (sumiennic odegrane), które ledwo Lwów co kilka lat może raz usłyszeć, niezmiernie cenne a rzadkie na prowincji ziarna postępu i wiedzy.

Z nad Sanu 16. września. Dnia 15. bm. o godzinie 1. po południu, wylubch z niewiadomej przyczyny ogień w stajniach dworskich w majątku Bielnij, należących do hr. Miszelów. W krótkim czasie spaliły się do szczeru stajnie dworskie na konie i krowy, dwie wozownie i szpiczler z wszelkimi tam znajdującymi się zapasami siana i zboża. Na nieszcześnie zajęły się i przyległe zabudowania gospodarskie folwarku dworskiego w Bielnach, gdzie wszystkie dachy z szopy i szpiczlerem z całą kroszcenią zdzierawców zniszczone zostały. Szkoda liczyć można na blisko 30.000 złr., z której część tylko asekurowana była.

Cieszyn 19. września. Konsekracja kościoła w Trzycin odbędzie się z pewnością 27. bm.

Jubileusz parafjalny odbył się w przeszłą niedzielę w Łękach w jak najuroczystszy sposób, na pamiatkę, że sto lat temu, jak gmina Łęcka własnego swojego posiada duszpasterza.

Ks.-bisk. komisarz i kanonik honorowy katedry wrocławskiej, ks. Józef Michałek, obchodził 1. września 25-letni jubileusz swego urzędowania jako dziekana, a to w przytomności ks. biskupa Franciszka Sułgiewicza, sześciu dziekanów, całego duchowieństwa, należącego do dziekanstwa skoczowskiego, któremu przez wszystkie 25 lat przewodnił, czył, i jeszcze innych księży.

Kosztowny tytuł. Jak wiadomo, dostąpił swego czasu król hiszpański Alfons zaszczytu, być mianowanym pułkownikiem ulanów pruskich. Szczerogólna ironja losu zrzadziła, że teraz dopiero właśnie, kiedy zatarg prusko-hiszpański o Karolinę wszedł w stadium najwyższego żaru, przysłano królów hiszpańskiemu z Niemiec rachunek do zapłnienia za pruski mundur pułkownika, za broń, za insygnia oficerskiej godności. Król Alfons mógł się istotnie spodziewać, że godność ta, jakiej w Prusiech dostąpił, dostanie mu się bezpłatnie, tymczasem żądają za nią teraz od niego z Niemiec, i to w chwili okupacji wysp Karolińskich, zapłnienia sumy 7.500 franków.

Nowi parowie austriacki. Odręcnem piśmie cesarskiem z dnia 15. bm. Izba pańw została, jak wiadomo, pomnożoną o czternasta nowych dożywo-tnich członków. Podajemy tu o nich kilka szczegółów.

Fryderyk hr. Beck, tajny rada, f.-m.-p. i szef sztabu jeneralnego, urodził się 31. marca 1830 w Freiburgu. Od r. 1863 do 1867 przydzielony był do kancelarji cesarskiej. O politycznych jego zasadach nie wiadomo.

Dr. Antoni Beck, rada dworu, odznaczył się wzorowem prowadzeniem drukarni państwowej; zaliczył go należy do wiernych zwolenników Rządu.

Mikołaj Dumba, jest jedną z najpopularniejszych osobistości w Wiedniu. W życiu parlamentarnem brał czynny udział.

Fr. hr. Belle garde, tajny rada i podkomorz, urodził się 18. czerwca 1833, jest kawalerem maltańskim. Należy do partji konserwatywnej. Bar. Hildebrand Ottenhausen, urodził się 13. czerwca 1824; należy do partji Schwarzzenberga.

Jan hr. Hlyn, f.-m.-p., urodził się 10. lutego 1812, jest wybitną osobistością wojskową. Zdaje się, że przylczył do grupy Metternicha.

Jan hr. Krasiński, urodził się 26. października 1837 z ojca Kazimierza; był sekretarzem przy Namiestnictwie we Lwowie; od r. 1873 należy do Rady państwa.

Guśtaw bar. Kubin, był szefem sekcji w Ministerstwie spraw wewnętrznych i brał czynny udział w życiu parlamentarnem jako zastępca Rządu.

Dr. Fryderyk Maassen, urodzony 24. września 1823, piastuje od roku 1857 katedrę prawa rzymskiego w Uniwersytecie wiedeńskim. Zdaje się, że przylczył do grupy Schwarzzenberga.

Fryderyk hr. Revertera, urodził się 21go stycznia 1827; poświęcił się najpierw karierze dyplomatycznej. Był posłem w Petersburgu; — jak się zdaje — przylczył się on również do grupy Schwarzzenberga.

Gabrjel br. Rodich, urodził się w r. 1813; brał udział we wszystkich kampaniach, a w roku 1866 został komendantem dywizji w Krakowie. Następnie był adjutantem cesarza.

Wencel Tomek, ur. 31. maja 1838, jest profesorem i pierwszym rektorem czeskiego Uniwersytetu. Tomek brał czynny udział w narodowym ruchu czeskim.

Znany powszechnie Stanisław hr. Tarowski, profesor Uniwersytetu w Krakowie, i Jan Wierzbicki, prezydent senatu przy Najwyższym Trybunale, uzupełniają liczbę nowo-zamianowanych.

Popper i Castrone. Jutro dnia 22. bm. odbędzie się w ceremonialnej sali Magistratu wiedeńskiego, przed burmistrzem p. Uldeu, ślub cywilny Aleksandra Podhraga Poppera z pnią Bianką Castrone (Marchesi).

Zydowskie prawa majowe. *Freisinn. Ztg.* pisze, co następuje: „Zdaje się, że przeciw żydom zagranicznymi poczynają także wywleka dawno zapomniane i wyszły z użycia prawa. Rzeżaka Heimana zacytował przed kratki Sąd lawiczny we Wrocławiu o to, że bez zezwolenia ministra spraw wewnętrznych pełnił od roku 1880 obowiązki rzekazka przy synagodze wrocławskiej. W końcu skazano go na 90 marek karj pieniężnej, lubo poprzednio w Prusach Wschodnich przez długi szereg lat pełnił te same obowiązki. Paragraf, na mocy którego skazano go na karę, brzmi: Zagranicznymi żydom nie wolno bez pozwolenia ministra spraw wewnętrznych przyjmować posady rabina lub urzędnika synagogi, ani występować w służbie terminarską lub czeladną. Wykraczający mogą być pociągnięci do karj pieniężnej, wynoszącej 20 do 30 talarów. Ale według przekonania naszego zniósł §. 18. konstytucji z dnia 31go stycznia 1851 roku te konieczności potwierdzenia żydowskich urzędników kultu”. — *Köln. Volks-Ztg.* nadmienila, że jeżeli argumentacja *Freisinn. Ztg.* jest słuszną, wtedy żydzi w Prusach cieszą się kościelno-politycznym przywilejem, którego nie ma ani katolicki, ani protestancki Kościół.

Jubileusz georgijnji. Köstritz, miejscowość w Turynji, słynie nie tylko chowem ról, lecz odznacza się także chowem najpiękniejszych georgijnji. Ztamtąd właśnie przypominają, że dumny kwiat ten, którego nie brak w żadnym prawie ogrodzie, obchodzić powinien obecnie 100-letni jubileusz wdrodki swej do Europy. Około roku 1784 znalazł Wincenty Cervantes w Meksyku nową roślinę, która miała w dlękich, cienkich szypkach drobne kwiaty z żółtą kielichokrywą i jednym tylko wjściem fioletowych, czerwonych, albo pomarańczowych płatków brzożnych. Roślinę tę postł Cervantes dyrektorowi ogrodu botanicznego w Madrycie Cavanillesowi, który jej nadał nazwę „Dahlja”. Z Hiszpanji rozpowszechniła się ta m-ksykanka zwolna po wszystkich krajach Europy i dostała się do nas w pierwszych latach bieżącego stulecia. Do Niemiec przywieźli ją Humboldt i Bonpland w roku 1804. Nazwę łacińską „Georginja” otrzymała roślina ta od Widenowa na cześć petersburskiego uczonego Georgiego. Pełnym kwiatem i wielkim stała się georginja przez chów sztuczny, przychem największe zasługi położyli najprzód ogrodnicy angielscy a później niemieccy.

Wiadomości literackie i artystyczne.

(O.-B.) **Teatr.** Wznowiona w sobotę „Podróż do Afryki” data pole do popisu paniom Skalskiej i Kasprowiczowej i p. Bandrowskiemu, którzy też z ról swych wybornie się wywiązali. Lwią część okłasków zabrał p. Fontana, za piękny i na razie będący kłopot o wydalenie Polaków z Prus, jak niomniej za poprawno oddanie partji Fanfaniego. P. Fontana widać znowu korzysta z naszych uwag. Panna Prann, jako Tessa, wyglądała prawdziwie urocz — nie możemy tego powiedzieć o p. Karpińskim, który niomniej jest jako książę — nawet jeżeli książę ten operetkowy jest księciem afrykańskim. Korzystnie odznaczył się p. Krykiewicz w roli Nakida. W niedzielę odgromiono popołudniu „Augot” z p. Radwan, a wieczorem „Kościuszkę”. P. Frenkel zasługuje sobie na uznanie za oddane roli Lińcholego.

Repertuar teatralny. Poniedziałek: „Rozbitki”. — Wtorek: „Palestrant”. — Środa: „Interregnum w domu” (pierwszy raz). — Czwartek: „Opowieści Hoffmana”. — Sobota: „Gasparono”.
* W sobotę d. 3. października o godz. 3. po południu, odbędzie się w teatrze wielki nadzwyczajny koncert, który wykonają cztery tutejsze wojskowe orkiestry. Program, który później ogłoszonym zostanie, jest obfity i nader urozmaicony. Dochód z tego koncertu przeznaczony na cel dobroczynny.

W Muzeum narodowym w Krakowie, wystawione jest obecnie olbrzymie płótno sp. Stanisława Chlebrowskiego, byłego malarza nadwornego sultana Abdul Medzida, „Wjazd Mahometa II. do Konstantynopola”, już dawniej przez rodzinę zmarłego ofiarowane do tegoż Muzeum. Obraz ten pozostał artysta zaledwie podmalowanym; gdzie-niegdzie płótno nie jest nawet pokryte farbami,

ale liczne studja obok obrazu wystawione, pozwalają domyślać się, o ile artysta pragnął go wykończyć. Jakoż wiadomo wszystkim, co bliżej znali zmarłego artystę, że lat przygotowywał się on do tego obrazu, robiąc studja w zbiorach sułtańskich, prywatnych i publicznych europejskich; aby zyskać ścisłość archeologiczną przedstawienia; głęboka znajomość Wschodu, zapewniała dobre uchwycenie typów zdobyców bizantyńskiej stolicy. Artysta zajęty przeważnie pracą dla chleba, pragnął tym obrazem okazać światu, co umiał. Wystawiając niedokończone jego dzieło, zarząd Muzeum pragnie okazać cześć; jaką żywi dla zmarłego; kiedy obraz ten nie mógł stać dla ostatnia pracą artysty, przy łozu jego śmierci, niechże tu w Muzeum przypomina tego niezmo-dowanego pracownika na polu sztuki.

Prasa galicyjska w XVIII. wieku. (Szkie bibliograficzny.)
„Prasa” — powiedział Wiktor Hugo na słynnej uczcie Gedunków(?) — „jest światłością świata społecznego, a we wszystkim co jest światłością jest coś opatrnościowego. Mysł jest więcej niż prawem, jest technieniem samem człowieka. Kto kępuje myśli, ten czyni znowac na człowieka samego. Mówić, pisać, drukować, ogłaszać to wszystko jedno ze stanowiska prawa, to są rozszerzające się kolo inteligencji będącej w działaniu, to są brzmienie tale myśli. Ze wszystkich tych blasków umysłu ludzkiego najrozsławniejszym jest prasa. Średnica prasy, to średnica cywilizacji. Ona jest trąbą żywą, ona dźwoni pobudkę ludom, wzywa głośnie przybycie prawa, na noc zważa tylko tyła, żeby powitać jutrzeńkę, odgadyuje dzień, ostrzega świat.”

Światły ten dytyramb francuskiego barda, wypowiedziany na cześć prasy, z trudnością dałby się zastosować do dziennikarstwa polskiego w wieku XVIII.

Dziennikarstwo europejskie — a właściwie czasopisarstwo — było zaledwie w kolebce w epoce istnienia Rzeczypospolitej całej i niepodzielnej. Było ono wówczas odgłosem zewnętrznych zdarzeń, nowiniarstwem, nieczem więcej. W epoce gdzie prasa zespoliwszy obok wnięstowego umysłowe życie narodów poczęła zyskiwać dzisiaj swą moralną potęgę, Polska utraciła byt polityczny. Fakt ten wplynął w niezmiernie wysokim stopniu na opóźnienie rozwoju naszego dziennikarstwa

W chwili zabru Galicji przez Austrię nie istniało we Lwowie żadne pismo. Istniające tu dwie drukarnie, z których jedna należała do bractwa św. Trójcy, druga zaś była własnością Jeżuitów, zajmowały się wyłącznie wytłaczaniem książek do nabożństwa i paugrijskich pochwalnych. Lit-raturę „świecką” reprezentował jedynie kalendarz.

W roku 1776 powstał pierwszy dziennik w naszym mieście. Była nim *Gazette de Leopold*, redagowana, jak sam tytuł wskazuje, w języku francuskim. Wychodziła w formacie in quarto z dwugłowym orlem na tytule i dawała *Sub umbra alarum tuarum*. Pod względem zewnętrznym przedstawiała się *Gazette de Leopold*, jak na owe czasy, wcale okazała. Treść jej stanowiła prawie wyłącznie korespondencje z Warszawy, Wiednia, Petersburga i innych stolic europejskich. Czy „robiono” je na miejscu, czy też są one oryginalne, o to spierać się dziś niepodobna. *Gazette de Leopold* urzymywała się przez lat 11 (1776-1787). W dwa lata po ukazaniu się tego pisma (1778) zaczęła wychodzić *act* a znacznymi przełwaniami niemieckie *Lebener Zeitung*.

Pismo francuskie i niemieckie, jak widzimy, wyprzedziły wydawnictwo polskie we Lwowie. Dopiero w roku 1783 zjawia się pierwsze pismo polskie, *Pismo urzędamiujące Galicji*, wychodzące

nów żałab skrzydło prawe nasze pod komendą Mangeta z brygady Walewskiego złożoną, co już prawie w tamtej stronie rozpacz robiło. Bo braga pierzacha zaczęła. Otóż ostatni przecie szwadron brygadiera Mangeta ruszywszy tak szczęśliwie odparł, iż nie tylko konie moskiewskie rozpedził, ale też pułkownika Romanowa 13 razy rannego pojmał. Niewolnika moskiewskiego nie wiele zabrali, bo najwięcej żołnierze na śmierć zabijali. Pewna jest, że około 2000, a naszych kilkaset trupem padło.

Dalsze opisy są to po większej części przedruki z dzienników niemieckich, mimo to jednak wzmiankowany rocznik dziennika stanowi w doręczeniu materiału dla badaczy doby pierwszą odrodzenia się Polski.

Dziennik, jak już wspomnieliśmy, zawierał towarzyszy prywatne. W skład takowego wchodził Onyszkiewicz, M-reinkowski i Harasiewicz. Ostatni w ciągu czteroletniej egzystencji tego pisma (1794—1797) olegnął w niemi najgłośniejszą rolę.

Pomówimy o nim obszerniej. Michał Harasiewicz, syn ubożego parocha grecko-katolickiego obrządku, urodził się 23 maja w Jańchowie, w dawnym obwodzie zloczowskim, dnia 23. maja 1763. Oddany do szkół pijarskich w Zloczowie, ukończył takowe chlubnie, a nie mając żadnej pomocy od rodziny, postanowił się poświęcić zawodowi duchownemu. W 18. roku życia wstąpił Harasiewicz do seminarjum św. Barbary we Wiedniu, gdzie tak w. l. k. rozwinął zdolności, iż jako 24 letni młodzieniec otrzymał kat. dogmatyki i teologii pastoralnej i katechetyki przy lwowskiej Wszechnicy. Już jako profesor Wszechnicy oddał się studjum prawnym i po otrzymaniu stopnia doktora teologii podał się ścisłym egzaminom do celu osiągnięcia godności doktora praw. Święcenia kapłańskie przyjął Harasiewicz już po ożenieniu się w r. 1795, w dwa lata później został kanonikiem przemyskim, zaś w r. 1800 lwowskim. Piastował kilkakrotnie godności uniwersyteckie, zasiadał w Sejmie jako deputat kapituły, a w końcu za oddane krajowi usługi otrzymał w r. 1810 tytuł barona de Neustern. "r. 1813 r. r. 1814 r. r. 1815 r. r. 1816 r. r. 1817 r. r. 1818 r. r. 1819 r. r. 1820 r. r. 1821 r. r. 1822 r. r. 1823 r. r. 1824 r. r. 1825 r. r. 1826 r. r. 1827 r. r. 1828 r. r. 1829 r. r. 1830 r. r. 1831 r. r. 1832 r. r. 1833 r. r. 1834 r. r. 1835 r. r. 1836 r. r. 1837 r. r. 1838 r. r. 1839 r. r. 1840 r. r. 1841 r. r. 1842 r. r. 1843 r. r. 1844 r. r. 1845 r. r. 1846 r. r. 1847 r. r. 1848 r. r. 1849 r. r. 1850 r. r. 1851 r. r. 1852 r. r. 1853 r. r. 1854 r. r. 1855 r. r. 1856 r. r. 1857 r. r. 1858 r. r. 1859 r. r. 1860 r. r. 1861 r. r. 1862 r. r. 1863 r. r. 1864 r. r. 1865 r. r. 1866 r. r. 1867 r. r. 1868 r. r. 1869 r. r. 1870 r. r. 1871 r. r. 1872 r. r. 1873 r. r. 1874 r. r. 1875 r. r. 1876 r. r. 1877 r. r. 1878 r. r. 1879 r. r. 1880 r. r. 1881 r. r. 1882 r. r. 1883 r. r. 1884 r. r. 1885 r. r. 1886 r. r. 1887 r. r. 1888 r. r. 1889 r. r. 1890 r. r. 1891 r. r. 1892 r. r. 1893 r. r. 1894 r. r. 1895 r. r. 1896 r. r. 1897 r. r. 1898 r. r. 1899 r. r. 1900 r. r. 1901 r. r. 1902 r. r. 1903 r. r. 1904 r. r. 1905 r. r. 1906 r. r. 1907 r. r. 1908 r. r. 1909 r. r. 1910 r. r. 1911 r. r. 1912 r. r. 1913 r. r. 1914 r. r. 1915 r. r. 1916 r. r. 1917 r. r. 1918 r. r. 1919 r. r. 1920 r. r. 1921 r. r. 1922 r. r. 1923 r. r. 1924 r. r. 1925 r. r. 1926 r. r. 1927 r. r. 1928 r. r. 1929 r. r. 1930 r. r. 1931 r. r. 1932 r. r. 1933 r. r. 1934 r. r. 1935 r. r. 1936 r. r. 1937 r. r. 1938 r. r. 1939 r. r. 1940 r. r. 1941 r. r. 1942 r. r. 1943 r. r. 1944 r. r. 1945 r. r. 1946 r. r. 1947 r. r. 1948 r. r. 1949 r. r. 1950 r. r. 1951 r. r. 1952 r. r. 1953 r. r. 1954 r. r. 1955 r. r. 1956 r. r. 1957 r. r. 1958 r. r. 1959 r. r. 1960 r. r. 1961 r. r. 1962 r. r. 1963 r. r. 1964 r. r. 1965 r. r. 1966 r. r. 1967 r. r. 1968 r. r. 1969 r. r. 1970 r. r. 1971 r. r. 1972 r. r. 1973 r. r. 1974 r. r. 1975 r. r. 1976 r. r. 1977 r. r. 1978 r. r. 1979 r. r. 1980 r. r. 1981 r. r. 1982 r. r. 1983 r. r. 1984 r. r. 1985 r. r. 1986 r. r. 1987 r. r. 1988 r. r. 1989 r. r. 1990 r. r. 1991 r. r. 1992 r. r. 1993 r. r. 1994 r. r. 1995 r. r. 1996 r. r. 1997 r. r. 1998 r. r. 1999 r. r. 2000 r. r. 2001 r. r. 2002 r. r. 2003 r. r. 2004 r. r. 2005 r. r. 2006 r. r. 2007 r. r. 2008 r. r. 2009 r. r. 2010 r. r. 2011 r. r. 2012 r. r. 2013 r. r. 2014 r. r. 2015 r. r. 2016 r. r. 2017 r. r. 2018 r. r. 2019 r. r. 2020 r. r. 2021 r. r. 2022 r. r. 2023 r. r. 2024 r. r. 2025 r. r. 2026 r. r. 2027 r. r. 2028 r. r. 2029 r. r. 2030 r. r. 2031 r. r. 2032 r. r. 2033 r. r. 2034 r. r. 2035 r. r. 2036 r. r. 2037 r. r. 2038 r. r. 2039 r. r. 2040 r. r. 2041 r. r. 2042 r. r. 2043 r. r. 2044 r. r. 2045 r. r. 2046 r. r. 2047 r. r. 2048 r. r. 2049 r. r. 2050 r. r. 2051 r. r. 2052 r. r. 2053 r. r. 2054 r. r. 2055 r. r. 2056 r. r. 2057 r. r. 2058 r. r. 2059 r. r. 2060 r. r. 2061 r. r. 2062 r. r. 2063 r. r. 2064 r. r. 2065 r. r. 2066 r. r. 2067 r. r. 2068 r. r. 2069 r. r. 2070 r. r. 2071 r. r. 2072 r. r. 2073 r. r. 2074 r. r. 2075 r. r. 2076 r. r. 2077 r. r. 2078 r. r. 2079 r. r. 2080 r. r. 2081 r. r. 2082 r. r. 2083 r. r. 2084 r. r. 2085 r. r. 2086 r. r. 2087 r. r. 2088 r. r. 2089 r. r. 2090 r. r. 2091 r. r. 2092 r. r. 2093 r. r. 2094 r. r. 2095 r. r. 2096 r. r. 2097 r. r. 2098 r. r. 2099 r. r. 2100 r. r. 2101 r. r. 2102 r. r. 2103 r. r. 2104 r. r. 2105 r. r. 2106 r. r. 2107 r. r. 2108 r. r. 2109 r. r. 2110 r. r. 2111 r. r. 2112 r. r. 2113 r. r. 2114 r. r. 2115 r. r. 2116 r. r. 2117 r. r. 2118 r. r. 2119 r. r. 2120 r. r. 2121 r. r. 2122 r. r. 2123 r. r. 2124 r. r. 2125 r. r. 2126 r. r. 2127 r. r. 2128 r. r. 2129 r. r. 2130 r. r. 2131 r. r. 2132 r. r. 2133 r. r. 2134 r. r. 2135 r. r. 2136 r. r. 2137 r. r. 2138 r. r. 2139 r. r. 2140 r. r. 2141 r. r. 2142 r. r. 2143 r. r. 2144 r. r. 2145 r. r. 2146 r. r. 2147 r. r. 2148 r. r. 2149 r. r. 2150 r. r. 2151 r. r. 2152 r. r. 2153 r. r. 2154 r. r. 2155 r. r. 2156 r. r. 2157 r. r. 2158 r. r. 2159 r. r. 2160 r. r. 2161 r. r. 2162 r. r. 2163 r. r. 2164 r. r. 2165 r. r. 2166 r. r. 2167 r. r. 2168 r. r. 2169 r. r. 2170 r. r. 2171 r. r. 2172 r. r. 2173 r. r. 2174 r. r. 2175 r. r. 2176 r. r. 2177 r. r. 2178 r. r. 2179 r. r. 2180 r. r. 2181 r. r. 2182 r. r. 2183 r. r. 2184 r. r. 2185 r. r. 2186 r. r. 2187 r. r. 2188 r. r. 2189 r. r. 2190 r. r. 2191 r. r. 2192 r. r. 2193 r. r. 2194 r. r. 2195 r. r. 2196 r. r. 2197 r. r. 2198 r. r. 2199 r. r. 2200 r. r. 2201 r. r. 2202 r. r. 2203 r. r. 2204 r. r. 2205 r. r. 2206 r. r. 2207 r. r. 2208 r. r. 2209 r. r. 2210 r. r. 2211 r. r. 2212 r. r. 2213 r. r. 2214 r. r. 2215 r. r. 2216 r. r. 2217 r. r. 2218 r. r. 2219 r. r. 2220 r. r. 2221 r. r. 2222 r. r. 2223 r. r. 2224 r. r. 2225 r. r. 2226 r. r. 2227 r. r. 2228 r. r. 2229 r. r. 2230 r. r. 2231 r. r. 2232 r. r. 2233 r. r. 2234 r. r. 2235 r. r. 2236 r. r. 2237 r. r. 2238 r. r. 2239 r. r. 2240 r. r. 2241 r. r. 2242 r. r. 2243 r. r. 2244 r. r. 2245 r. r. 2246 r. r. 2247 r. r. 2248 r. r. 2249 r. r. 2250 r. r. 2251 r. r. 2252 r. r. 2253 r. r. 2254 r. r. 2255 r. r. 2256 r. r. 2257 r. r. 2258 r. r. 2259 r. r. 2260 r. r. 2261 r. r. 2262 r. r. 2263 r. r. 2264 r. r. 2265 r. r. 2266 r. r. 2267 r. r. 2268 r. r. 2269 r. r. 2270 r. r. 2271 r. r. 2272 r. r. 2273 r. r. 2274 r. r. 2275 r. r. 2276 r. r. 2277 r. r. 2278 r. r. 2279 r. r. 2280 r. r. 2281 r. r. 2282 r. r. 2283 r. r. 2284 r. r. 2285 r. r. 2286 r. r. 2287 r. r. 2288 r. r. 2289 r. r. 2290 r. r. 2291 r. r. 2292 r. r. 2293 r. r. 2294 r. r. 2295 r. r. 2296 r. r. 2297 r. r. 2298 r. r. 2299 r. r. 2300 r. r. 2301 r. r. 2302 r. r. 2303 r. r. 2304 r. r. 2305 r. r. 2306 r. r. 2307 r. r. 2308 r. r. 2309 r. r. 2310 r. r. 2311 r. r. 2312 r. r. 2313 r. r. 2314 r. r. 2315 r. r. 2316 r. r. 2317 r. r. 2318 r. r. 2319 r. r. 2320 r. r. 2321 r. r. 2322 r. r. 2323 r. r. 2324 r. r. 2325 r. r. 2326 r. r. 2327 r. r. 2328 r. r. 2329 r. r. 2330 r. r. 2331 r. r. 2332 r. r. 2333 r. r. 2334 r. r. 2335 r. r. 2336 r. r. 2337 r. r. 2338 r. r. 2339 r. r. 2340 r. r. 2341 r. r. 2342 r. r. 2343 r. r. 2344 r. r. 2345 r. r. 2346 r. r. 2347 r. r. 2348 r. r. 2349 r. r. 2350 r. r. 2351 r. r. 2352 r. r. 2353 r. r. 2354 r. r. 2355 r. r. 2356 r. r. 2357 r. r. 2358 r. r. 2359 r. r. 2360 r. r. 2361 r. r. 2362 r. r. 2363 r. r. 2364 r. r. 2365 r. r. 2366 r. r. 2367 r. r. 2368 r. r. 2369 r. r. 2370 r. r. 2371 r. r. 2372 r. r. 2373 r. r. 2374 r. r. 2375 r. r. 2376 r. r. 2377 r. r. 2378 r. r. 2379 r. r. 2380 r. r. 2381 r. r. 2382 r. r. 2383 r. r. 2384 r. r. 2385 r. r. 2386 r. r. 2387 r. r. 2388 r. r. 2389 r. r. 2390 r. r. 2391 r. r. 2392 r. r. 2393 r. r. 2394 r. r. 2395 r. r. 2396 r. r. 2397 r. r. 2398 r. r. 2399 r. r. 2400 r. r. 2401 r. r. 2402 r. r. 2403 r. r. 2404 r. r. 2405 r. r. 2406 r. r. 2407 r. r. 2408 r. r. 2409 r. r. 2410 r. r. 2411 r. r. 2412 r. r. 2413 r. r. 2414 r. r. 2415 r. r. 2416 r. r. 2417 r. r. 2418 r. r. 2419 r. r. 2420 r. r. 2421 r. r. 2422 r. r. 2423 r. r. 2424 r. r. 2425 r. r. 2426 r. r. 2427 r. r. 2428 r. r. 2429 r. r. 2430 r. r. 2431 r. r. 2432 r. r. 2433 r. r. 2434 r. r. 2435 r. r. 2436 r. r. 2437 r. r. 2438 r. r. 2439 r. r. 2440 r. r. 2441 r. r. 2442 r. r. 2443 r. r. 2444 r. r. 2445 r. r. 2446 r. r. 2447 r. r. 2448 r. r. 2449 r. r. 2450 r. r. 2451 r. r. 2452 r. r. 2453 r. r. 2454 r. r. 2455 r. r. 2456 r. r. 2457 r. r. 2458 r. r. 2459 r. r. 2460 r. r. 2461 r. r. 2462 r. r. 2463 r. r. 2464 r. r. 2465 r. r. 2466 r. r. 2467 r. r. 2468 r. r. 2469 r. r. 2470 r. r. 2471 r. r. 2472 r. r. 2473 r. r. 2474 r. r. 2475 r. r. 2476 r. r. 2477 r. r. 2478 r. r. 2479 r. r. 2480 r. r. 2481 r. r. 2482 r. r. 2483 r. r. 2484 r. r. 2485 r. r. 2486 r. r. 2487 r. r. 2488 r. r. 2489 r. r. 2490 r. r. 2491 r. r. 2492 r. r. 2493 r. r. 2494 r. r. 2495 r. r. 2496 r. r. 2497 r. r. 2498 r. r. 2499 r. r. 2500 r. r. 2501 r. r. 2502 r. r. 2503 r. r. 2504 r. r. 2505 r. r. 2506 r. r. 2507 r. r. 2508 r. r. 2509 r. r. 2510 r. r. 2511 r. r. 2512 r. r. 2513 r. r. 2514 r. r. 2515 r. r. 2516 r. r. 2517 r. r. 2518 r. r. 2519 r. r. 2520 r. r. 2521 r. r. 2522 r. r. 2523 r. r. 2524 r. r. 2525 r. r. 2526 r. r. 2527 r. r. 2528 r. r. 2529 r. r. 2530 r. r. 2531 r. r. 2532 r. r. 2533 r. r. 2534 r. r. 2535 r. r. 2536 r. r. 2537 r. r. 2538 r. r. 2539 r. r. 2540 r. r. 2541 r. r. 2542 r. r. 2543 r. r. 2544 r. r. 2545 r. r. 2546 r. r. 2547 r. r. 2548 r. r. 2549 r. r. 2550 r. r. 2551 r. r. 2552 r. r. 2553 r. r. 2554 r. r. 2555 r. r. 2556 r. r. 2557 r. r. 2558 r. r. 2559 r. r. 2560 r. r. 2561 r. r. 2562 r. r. 2563 r. r. 2564 r. r. 2565 r. r. 2566 r. r. 2567 r. r. 2568 r. r. 2569 r. r. 2570 r. r. 2571 r. r. 2572 r. r. 2573 r. r. 2574 r. r. 2575 r. r. 2576 r. r. 2577 r. r. 2578 r. r. 2579 r. r. 2580 r. r. 2581 r. r. 2582 r. r. 2583 r. r. 2584 r. r. 2585 r. r. 2586 r. r. 2587 r. r. 2588 r. r. 2589 r. r. 2590 r. r. 2591 r. r. 2592 r. r. 2593 r. r. 2594 r. r. 2595 r. r. 2596 r. r. 2597 r. r. 2598 r. r. 2599 r. r. 2600 r. r. 2601 r. r. 2602 r. r. 2603 r. r. 2604 r. r. 2605 r. r. 2606 r. r. 2607 r. r. 2608 r. r. 2609 r. r. 2610 r. r. 2611 r. r. 2612 r. r. 2613 r. r. 2614 r. r. 2615 r. r. 2616 r. r. 2617 r. r. 2618 r. r. 2619 r. r. 2620 r. r. 2621 r. r. 2622 r. r. 2623 r. r. 2624 r. r. 2625 r. r. 2626 r. r. 2627 r. r. 2628 r. r. 2629 r. r. 2630 r. r. 2631 r. r. 2632 r. r. 2633 r. r. 2634 r. r. 2635 r. r. 2636 r. r. 2637 r. r. 2638 r. r. 2639 r. r. 2640 r. r. 2641 r. r. 2642 r. r. 2643 r. r. 2644 r. r. 2645 r. r. 2646 r. r. 2647 r. r. 2648 r. r. 2649 r. r. 2650 r. r. 2651 r. r. 2652 r. r. 2653 r. r. 2654 r. r. 2655 r. r. 2656 r. r. 2657 r. r. 2658 r. r. 2659 r. r. 2660 r. r. 2661 r. r. 2662 r. r. 2663 r. r. 2664 r. r. 2665 r. r. 2666 r. r. 2667 r. r. 2668 r. r. 2669 r. r. 2670 r. r. 2671 r. r. 2672 r. r. 2673 r. r. 2674 r. r. 2675 r. r. 2676 r. r. 2677 r. r. 2678 r. r. 2679 r. r. 2680 r. r. 2681 r. r. 2682 r. r. 2683 r. r. 2684 r. r. 2685 r. r. 2686 r. r. 2687 r. r. 2688 r. r. 2689 r. r. 2690 r. r. 2691 r. r. 2692 r. r. 2693 r. r. 2694 r. r. 2695 r. r. 2696 r. r. 2697 r. r. 2698 r. r. 2699 r. r. 2700 r. r. 2701 r. r. 2702 r. r. 2703 r. r. 2704 r. r. 2705 r. r. 2706 r. r. 2707 r. r. 2708 r. r. 2709 r. r. 2710 r. r. 2711 r. r. 2712 r. r. 2713 r. r. 2714 r. r. 2715 r. r. 2716 r. r. 2717 r. r. 2718 r. r. 2719 r. r. 2720 r. r. 2721 r. r. 2722 r. r. 2723 r. r. 2724 r. r. 2725 r. r. 2726 r. r. 2727 r. r. 2728 r. r. 2729 r. r. 2730 r. r. 2731 r. r. 2732 r. r. 2733 r. r. 2734 r. r. 2735 r. r. 2736 r. r. 2737 r. r. 2738 r. r. 2739 r. r. 2740 r. r. 2741 r. r. 2742 r. r. 2743 r. r. 2744 r. r. 2745 r. r. 2746 r. r. 2747 r. r. 2748 r. r. 2749 r. r. 2750 r. r. 2751 r. r. 2752 r. r. 2753 r. r. 2754 r. r. 2755 r. r. 2756 r. r. 2757 r. r. 2758 r. r. 2759 r. r. 2760 r. r. 2761 r. r. 2762 r. r. 2763 r. r. 2764 r. r. 2765 r. r. 2766 r. r. 2767 r. r. 2768 r. r. 2769 r. r. 2770 r. r. 2771 r. r. 2772 r. r. 2773 r. r. 2774 r. r. 2775 r. r. 2776 r. r. 2777 r. r. 2778 r. r. 2779 r. r. 2780 r. r. 2781 r. r. 2782 r. r. 2783 r. r. 2784 r. r. 2785 r. r. 2786 r. r. 2787 r. r. 2788 r. r. 2789 r. r. 2790 r. r. 2791 r. r. 2792 r. r. 2793 r. r. 2794 r. r. 2795 r. r. 2796 r. r. 2797 r. r. 2798 r. r. 2799 r. r. 2800 r. r. 2801 r. r. 2802 r. r. 2803 r. r. 2804 r. r. 2805 r. r. 2806 r. r. 2807 r. r. 2808 r. r. 2809 r. r. 2810 r. r. 2811 r. r. 2812 r. r. 2813 r. r. 2814 r. r. 2815 r. r. 2816 r. r. 2817 r. r. 2818 r. r. 2819 r. r. 2820 r. r. 2821 r. r. 2822 r. r. 2823 r. r. 2824 r. r. 2825 r. r. 2826 r. r. 2827 r. r. 2828 r. r. 2829 r. r. 2830 r. r. 2831 r. r. 2832 r. r. 2833 r. r. 2834 r. r. 2835 r. r. 2836 r. r. 2837 r. r. 2838 r. r. 2839 r. r. 2840 r. r. 2841 r. r. 2842 r. r. 2843 r. r. 2844 r. r. 2845 r. r. 2846 r. r. 2847 r. r. 2848 r. r. 2849 r. r. 2850 r. r. 2851 r. r. 2852 r. r. 2853 r. r. 2854 r. r. 2855 r. r. 2856 r. r. 2857 r. r. 2858 r. r. 2859 r. r. 2860 r. r. 2861 r. r. 2862 r. r. 2863 r. r. 2864 r. r. 2865 r. r. 2866 r. r. 2867 r. r. 2868 r. r. 2869 r. r. 2870 r. r. 2871 r. r. 2872 r. r. 2873 r. r. 2874 r. r. 2875 r. r. 2876 r. r. 2877 r. r. 2878 r. r. 2879 r. r. 2880 r. r. 2881 r. r. 2882 r. r. 2883 r. r. 2884 r. r. 2885 r. r. 2886 r. r. 2887 r. r. 2888 r. r. 2889 r. r. 2890 r. r. 2891 r. r. 2892 r. r. 2893 r. r. 2894 r. r. 2895 r. r. 2896 r. r. 2897 r. r. 2898 r. r. 2899 r. r. 2900 r. r. 2901 r. r. 2902 r. r. 2903 r. r. 2904 r. r. 2905 r. r. 2906 r. r. 2907 r. r. 2908 r. r. 2909 r. r. 2910 r. r. 2911 r. r. 2912 r. r. 2913 r. r. 2914 r. r. 2915 r. r. 2916 r. r. 2917 r. r. 2918 r. r. 2919 r. r. 2920 r. r. 2921 r. r. 2922 r. r. 2923 r. r. 2924 r. r. 2925 r. r. 2926 r. r. 2927 r. r. 2928 r. r. 2929 r. r. 2930 r. r. 2931 r. r. 2932 r. r. 2933 r. r. 2934 r. r. 2935 r. r. 2936 r. r. 2937 r. r. 2938 r. r. 2939 r. r. 2940 r. r. 2941 r. r. 2942 r. r. 2943 r. r. 2944 r. r. 2945 r. r. 2946 r. r. 2947 r. r. 2948 r. r. 2949 r. r. 2950 r. r. 2951 r. r. 2952 r. r. 2953 r. r. 2954 r. r. 2955 r. r. 2956 r. r. 2957 r. r. 2958 r. r. 2959 r. r. 2960 r. r. 2961 r. r. 2962 r. r. 2963 r. r. 2964 r. r. 2965 r. r. 2966 r. r. 2967 r. r. 2968 r. r. 2969 r. r. 2970 r. r. 2971 r. r. 2972 r. r. 2973 r. r. 2974 r. r. 2975 r. r. 2976 r. r. 2977 r. r. 2978 r. r. 2979 r. r. 2980 r. r. 2981 r. r. 2982 r. r. 2983 r. r. 2984 r. r. 2985 r. r. 2986 r. r. 2987 r. r. 2988 r. r. 2989 r. r. 2990 r. r. 2991 r. r. 2992 r. r. 2993 r. r. 2994 r. r. 2995 r. r. 2996 r. r. 2997 r. r. 2998 r. r. 2999 r. r. 3000 r. r. 3001 r. r. 3002 r. r. 3003 r. r. 3004 r. r. 3005 r. r. 3006 r. r. 3007 r. r. 3008 r. r. 3009 r. r. 3010 r. r. 3011 r. r. 3012 r. r. 3013 r. r. 3014 r. r. 3015 r. r. 3016 r. r. 3017 r. r. 3018 r. r. 3019 r. r. 3020 r. r. 3021 r. r. 3022 r. r. 3023 r. r. 3024 r. r. 3025 r. r. 3026 r. r. 3027 r. r. 3028 r. r. 3029 r. r. 3030 r. r. 3031 r. r. 3032 r. r. 3033 r. r. 3034 r. r. 3035 r. r. 3036 r. r. 3037 r. r. 3038 r. r. 3039 r. r. 3040 r. r. 3041 r. r. 3042 r. r. 3043 r. r. 3044 r. r. 3045 r. r. 3046 r. r. 3047 r. r. 3048 r. r. 3049 r. r. 3050 r. r. 3051 r. r. 3052 r. r. 3053 r. r. 3054 r. r. 3055 r. r. 3056 r. r. 3057 r. r. 3058 r. r. 3059 r. r. 3060 r. r. 3061 r. r. 3062 r. r. 3063 r. r. 3064 r. r. 3065 r. r. 3066 r. r. 3067 r. r. 3068 r. r. 3069 r. r. 3070 r. r. 3071 r. r. 3072 r. r. 3073 r. r. 3074 r. r. 3075 r. r. 3076 r. r. 3077 r. r. 3078 r. r. 3079 r. r. 3080 r. r. 3081 r. r. 3082 r. r. 3083 r. r. 3084 r. r. 3085 r. r. 3086 r. r. 3087 r. r. 3088 r. r. 3089 r. r. 3090 r. r. 3091 r. r. 3092 r. r. 3093 r. r. 3094 r. r

F. KNAUER I SYN
Koszule męskie
Kalesony
Kantanki letnie
WE LWOWIE

E. BRULARD
maitre de francais loge maintenant rue
Sykstuska 35, au premier. 2339 3-6
koncypienta.
Więckowski.

Leśnik
z czterech letnią praktyką w jednym z pier-
wszorządnych majątków, posiadający ni-
ższy egzamin państwowy z odzwe-
gólnieniem, poszukuje posady od 1.
stycznia 1886 r.

STANISŁAW NIEWIADOMSKI
ukończony z wyszczególnieniem kon-
serwatorium we Wiedniu, udziału nauki
harmonji, kontrapunktu, historii mu-
zyki i gry fortepianowej

WEYLA
fotel opalany,
jest aparatem najprakty-
czniejszym kąpielowym.
L. WEYL
k. k. Priv-Inhaber, Wien, Wallfischgasse 3,

Cudownym
i misternym zapachem, trwają! skute-
cznością jej przymiotów leczniczych
pod względem orzeźwienia i wzmacnia-
nia nerwów, łagodzenia bólu zębów,

Motor
parowy, wolno
stojący o sile czter-
ech koni, w bar-
dzo dobrym stanie,

G. k. Zakład wodoleczniczy
w Krynicy
pod kierownictwem
Dr. Henryka Ebersa

Folwark Wakierówka
około 200 morgów czarnoziemu w
Obertynie o półtora kilometra od
miasta, o 10 kilometrów od stacji Kor-
szów oddalony, w jednym kawałku,

KAROL BAŻŁABAN
pod „Złotym Kogutem“ we Lwowie
zupelnie świeży transport
chińskiego-rosyjskiej
HERBATY

Wyłączny hurtowny skład komisowy papieru
wyrobu krajowego
BRACI KOLISCHER w Czerlanach
skład komisowy papierów listowych
GUSTAWA RAEDERA & Spółki
Marschendorf w Czechach
JULIUSZ REISS
w nowym lokalu przy ulicy Teatralnej l. 11, n. we Lwowie.

Otwarcie kursu wyższego pedagogicznego
i konwersacji w językach francuskim i niemieckim
Zakładzie wychowawczo-naukowym
dnia 1. października b. r.

Winogrona lecznicze
z Baden i Vöslau
słodkie i dojrzałe, po zhr. 2-30 kosz
5 kilogram., franco do każdej stacji
z pobraniem pocztowym

Antoni Riess,
Baden pod Wiedniem.
Należy podpisać zawiadania P. T. Pu-
bliczności, że po odbyciu przez dłuż-
szy czas praktyki na klinice denty-
stycznej na wesołnicy w Halli, pod kie-
runkiem prof. Dr. Hollaendersa, oświadczył

Bogatym
szczęśliwym i zadowolonym
zrobiło mnie przez p. prof. R. Orlicca,
Berlin, Friedrichstrasse 21

wygrane terno
P. prof. R. Orlicca w Berlinie dewizę
„bogaty, szczęśliwy i zadowolony“ naj-
zupelniej ziscił, za co tysiącne
dzieki.

W realnościach E. Brajerow
ulica Brajerowska l. 6.
5 pokoi, przedpokoi, weran-
da, kuchnia etc.

FARBY
do malowania dachów, w naj-
lepszej jakości, tarte w podwój-
nie gotowanym pokroście, do-
starczają do każdej stacji
kolejowej franco, taniej
jak każda konkurencja

KSIĘGARNIA
K. ŻUKASZEWICZA
we Lwowie,
plac Marjański, Hotel Żorża.

COGNAC
(Koniak) kuracyjny
Fine Champagne
najskawniejszych domów w Cognac

St. Markiewicz
we Lwowie, w Ryńku l. 42 i
Sadłowski i Markiewicz
we Lwowie, w Ryńku l. 23.

Od 3. października b. r. wychodzić będzie we Lwowie:
„NADZIEJA“
dwutygodnik z wykazem bieżących ciągłych losów, listów zastawnych, obligacji indemnizacyjnych i innych papie-
rów wartościowych, Wiadomości bankowe, giełdowe i t. p.
Wydawca:
AUGUST SCHELLENBERG
Dom bankowy i Kantor wymiany we Lwowie.
Pierwsze tego rodzaju czasopismo w języku polskim.
Przedpłata rocznie wynosi: we Lwowie zhr. 1 — z dostawą do domu l zhr. 20 ent., na prowincji i w państwie
austrjackiem l zhr. 30 ent.
Numer pojedynczy kosztuje 6 ent.
Dla uniknięcia możliwych strat powinien każdy właściciel losów i papierów wartościowych abo-
nować „Nadzieję.“
Numer okazowe na żądanie bezpłatnie i franco.
Przedpłate i ogłoszenia przyjmuje we Lwowie: Administracja „Nadziei.“
AUGUST SCHELLENBERG
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie.

Leçons de français et d'anglais
ainsi que la conversation —
s'adresser pour informations à Mme
Tetzloff de 2 à 4 heures — Rue
Halicka Nr. 46 — 1er étage dans
la cour. 2390 3-3

Rządca dóbr
młody człowiek z ukończoną wyższą szkołą
rolniczą w Wiedniu i kilkuletnią prak-
tyką, mogący się wykazać najchlebniej-
szymi świadectwami, poszukuje odpow-
iedniej posady w kraju lub zagranicą.
Łaskawe zgłoszenia uprasza nadsyłać
pod adresem: S. W. poste restante
Dżuryń. 2404 1-3

KAWĘ
lepszą jak prawdziwą i nieprawdziwą
„SYRIUSZE“
pół kilo po 75 i 80 ent.
poleca 2073 49-0
HANDEL KORZENNY
ST. WOJCIECHOWSKIEGO
róg ulicy Chorążczyzny.

Magazyn Konfekcji Damskiej
K. Kühmayera Następcy
Lwów, ul. Hetmańska l. 4
otrzymał co było najnowszego z Paryża, Berlina i Wiednia
okrycia jesienne od 15 zhr. do 50 zhr.

Wstrzykiwanie Miraculo
Stany osłabienia,
polucje, impotencje, osłabienie siły
męskiej (następstwa onanji) tak u mło-
dych mężczyzn jako też u starszych leżąca
pod gwarancją sławne na całym świecie
preparatu z Miraculo starszego lekarza
sztabowego dr. Müllera. — Cena 3 zhr.
10 ct., pocztą 25 ct. więcej.

fortepiany na raty
dla Wiednia i dla prowincji
koncertowe, salonowe i krótkie
jak również pianina z fabryki na całym świecie znanej firmy eksportowej Gottfr.
Cramer, Wilh. Mayer we Wiedniu, po 380, 400, 450, 500, 550, 600, 650 zhr.
Fortepiany innych firm 280—350 zhr. 2037 22-30
Clavier-Verschleiss u. Leih-Anstalt v. A. Thierfelder, Wien, VII. Burggasse 17.

Sześć medali zasługi i dyplom uznania
za niezrównane wyroby kosmetyczne i toaletowe!
Białe i piękne ręce!!!
Najbardziej czerwone i opierzchnięte ręce wybielają i wydeli-
katniają po kilkakrotnym natarciu
KREMEM ROŚLINNYM.
Stoik po 80 ent.
GRYSIK TOALETOWY do mycia rąk
dla wydelikatnienia zgrubiałego naskórka. — Pudełko 50 ent.
Proszek do czyszczenia paznoci
do nadania paznogciom białości, różowego odcienia i pięknego
połysku. — Pudełko po 25 ent.
Siodełka do polirowania paznoci
1 zhr. 25 ent.
Szczoteczki, pilniczki, kostki
do czyszczenia i formowania paznoci od 40 ent. do 3 zhr.
JAN THNATOWICZ
we Lwowie, sklepy własne ulica Kopernika l. 3,
ulica Halicka róg Wałowej, Hotel Europejski plac Marjański
i filia w Krakowie, Sukiennice l. 20. 2007 20-0

Przestroga!
Ponieważ dowiedzieliśmy się, iż pomimo przestrogi naszej z dnia 30.
listopada 1883 roku, pewne osoby herują się nieprawnie jako agenci naszego
domu, to zwracamy znowu uwagę na to, że tylko
panowie
Henryk Baderle & Co. w Wiedniu
są upoważnieni ofiarować Cognac naszej marki i tylko wtedy obej-
mujemy porękę za prawdziwość towaru, gdy wspomniani panowie pośredni-
czyli przy zawarciu interesu.
Korzystając ze sposobności dziękujemy P. T. odbiorcom naszym za
zaufanie, jakim nas tak hojnie zaszczycałi i prosimy, ażeby nie odmawiali
go nam i nadal.
Bisquit, Dubouche & Co.
Skład fortepianów
i koncesjonowana
Szkoła muzyczna
LUDWIKI MARKA
przeniesione zostały
do kamienicy Rynek l. 9.
(dawniej rezydencji arcybiskupiej).

Z dniem 1. września rozpoczynają się kursa szkolne nauki gry na fortepianie
w 3 oddziałach, to jest dla początkujących, wyższy i do wydoskonalenia gry.
Również kursu śpiewu solowego. 2321 34-0

Gigantyczne na drugi miesiąc
LOSÓW
krajowej wystawy
węgierskiej w Budapeszcie
1110
Główne wygranie w wartości
zhr. 100.000
jako też 20.000 zhr., 10.000 zhr., 5.000 zhr. i 4.000 wygrają
Administracja krajowej loterii wystawnej Budapeszt, Andrássy-ut 43.

KANTOR WYMIANY
c. k. uprzywil. galic.
AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
pod warunkami najprzystępniejszymi
5% Listy hipoteczne,
jako też
5% Premiowane Listy hipoteczne,
które według prawa z dnia 1. lipca 1868 (Dz. P. P. 38 Nr. 93)
i najwyż. postan. z dnia 17. grudnia 1871 r., mogą być użyte do
lokowania kapitałów funduszowych publicarnych, kaucej małżeń-
skich, wojskowych, na kaucej służbowe i wada
są w tym kantorze do nabycia.
Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłó-
cznie po kursie dziennym bez doliczenia prowizji. 2010 28-0

Szlachetne gruszkii jesienne
w ozdobnych koszach ręcznych, 5 kilo
wagi, roszyłam franco do wszystkich
stacyj pocztowych menarhji, za poprze-
dnim przesłaniem za 5 centowym prze-
kazem pocztowym zhr. 1-20 za kosz.

EMIL CZIBUR
w Jolsva na Węgrzech.
Swięty transport
Koszul męskich
w ogromnym wyborze i najlepszym
gatunku oraz
kalesonów, szkarpetek,
kołnierzy i manszet
najnowszego fasonu nadszedł do
MAGAZYNU
„A LA VILLE DE PARIS“
2 Plac Halicki l. 2
(obok handlu specjalitetów).
2329 6-0
Z szacunkiem
Gabryel Stark.

ST. MARKIEWICZ
we Lwowie, Rynek l. 42,
poleca 2008 41-0
s zupełnie świeżego transportu
przewyborne w smaku i zapachu
przez Suez sprowadzane

HERBATY
chińskiej
a mianowicie:
N. 0. „Assam-Pecoo-Mandarin“ naj-
przedniejsza mieszanka arom. 5-
N. 1. „Taszu“ Perła chin, żółto-kw. 4-40
N. 2. „Juntojezan Pechas“, biało-kw. 4-
N. 3. „Nandyn“, czarna moca. 3-20
N. 4. „Szuhong“, mała narkot. 2-30
N. 5. „Congo“, familljna dobra. 2-
N. 6. „Prosek herbaciany“ 1-50
N. 7. „Wysiewki“ z nasip. herbat. 1-70
N. 8. „Szuhong“, najprzedniejsza 4-
N. 9. „Szechong“, powyszna na wagę 3-60
N. 10. „Czarna karawanowa“, Wre-
szenzenki, funt ros. 4-80
N. 11. „Kwiatowa karawanowa“, We-
reszenzenki, funt ros. 6-

WEBA KING.
„Weba King“ jest 60 procent
tętna od zwykłego płótna i prze-
wyszona takowy trzykrotna trwa-
lością. Nie należy prosto „Weby
King“ i swiętkie płótno stawiać w
jednym i tym samym rzędzie.
„Weba King“ sporządzona jest
z najprzedniejszej szwajcar-
skiej przędzy, zw. „Draht-Garn“.
Posiada ona nadzwyczajną elastyczność,
tudzież wytrzymałość z powodzeniem
owe gatunki płócien, które sporządzone
bywają z odpadków przędzy już i tak
słabych, a które przez chemiczną apre-
turę reszki swej trwałości tracą.
Próbki „Weby King“ bezpłatnie i
franco przesyłamy w większych ka-
wałkach, które można przysłać
i t. d., słowem najdokładniej
przekonać się o niespożytej
trwałości i doskonałości na-
szego towaru i nikt niech nie ku-
puje „Weby King“, dokąd się w spo-
sób powyższy nie przekona, że w razie
nabywania otrzymać towar dobry, który
kupującego nigdy nie zawiedzie. Oczy-
wiście „Weba King“ musi pochodzić
od nas, ponieważ bardzo możebnym jest,
że P. T. Publiczności zamiast prawdzi-
wej „Weby King“ podsunęliem być
może co innego.
Znak jest urzędowo ochronionym,
któ go nasładowuje, zostanie sądowo
ukarany.